
Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 1 z 73 
 

 

 Oznámení  
Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 

změně některých souvisejících zákonů, v platném znění, 

v rozsahu dle přílohy č. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Novostavba stáje pro skot a novostavba zastřešeného hnojiště 

 

 

 

 

Oznamovatel: 

Petr Valenta 

Budyně 9 

387 73 Bavorov 

Kraj: Jihočeský 

Obec: Útěšov 

Datum zpracování: Srpen 2017 

Číslo zakázky: 2017233/FH/PS 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 2 z 73 
 

 

Zpracovatel oznámení:  

NATURCHEM s.r.o., se sídlem Ledečská 3015, Havlíčkův Brod  

provozovna  Rudolfovská 57 

370 01  České Budějovice  

 

Kancelář: Rudolfovská 57, 37001 České Budějovice, tel. 603 216 983 

Zodpovědná osoba :   Ing. František Hezina, Na Folimance 2154/17, 120 00 Praha 2 

 

 

Oznámení bylo zpracováno podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších 

novelizací a podle metodického pokynu odboru posuzování vlivu na životní prostředí MŽP. 

 

 

Datum zpracování oznámení: 17.8.2017 

 

 

Podpis zpracovatele:  

 
 

 
 

 

Podpis oznamovatele:                         

odpovědná osoba:  Petr Valenta  

                                                                                                      Budyně 9 

        387 73 Bavorov 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

..................................................... 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 3 z 73 
 

 

Obsah 

Úvod: .......................................................................................................................................... 7 

ČÁST A ...................................................................................................................................... 8 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................. 8 

A.1. Oznamovatel ................................................................................................................... 8 

A.2. Sídlo oznamovatele ......................................................................................................... 8 

A.3. IČ ................................................................................................................................. 8 

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele .................. 8 

ČÁST B ...................................................................................................................................... 9 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................. 9 

B.I. Základní údaje ................................................................................................................. 9 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ..................................................... 9 

B.I.2. Kapacita (rozsah záměru).......................................................................................... 9 

B.I.3. Umístění záměru ..................................................................................................... 10 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................... 11 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí.......................................................... 13 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ................................. 14 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení....................... 19 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávních celků...................................................... 19 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odstavce 3 a správních orgánů, které 

budou tato rozhodnutí vydávat .......................................................................................... 20 

II. Údaje o vstupech (například zábor půdy, odběr a spotřeba vody, surovinové a energetické 

zdroje) ....................................................................................................................................... 20 

B.II.1. Půda ........................................................................................................................... 21 

B.II.2. Vody .......................................................................................................................... 22 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje ............................................................................... 23 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb) 25 

B. III. Údaje o výstupech (například množství a druh emisí do ovzduší, množství odpadních 

vod a jejich znečištění, kategorizace a množství odpadů, rizika havárií vzhledem 

k navrženému použití látek a technologií) ............................................................................... 26 

B.III.1. Emise do ovzduší ..................................................................................................... 26 

B.III.2. Odpadní vody ........................................................................................................... 30 

B.III.2.1. Produkce odpadních vod, dešťové vody ........................................................... 30 

B.III.3. Odpady ..................................................................................................................... 32 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 4 z 73 
 

B.III.3.1. Produkce odpadů při výstavbě .......................................................................... 32 

B.III.4. Hluk .......................................................................................................................... 34 

B.III.4.1. Hluk při výstavbě .............................................................................................. 34 

B.III. 4.2. Hluk při provozu .............................................................................................. 35 

B.III.5. Vibrace ..................................................................................................................... 36 

B.III.6. Radioaktivní a elektromagnetické záření ................................................................. 36 

B.III.7. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy či zásahy do krajiny) ......... 37 

B.III. 8. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ....................... 38 

ČÁST C .................................................................................................................................... 39 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ .............. 39 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................. 39 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněno ................................................................................... 40 

C.II.1. Ovzduší .................................................................................................................. 40 

C.II.2.  Vody ..................................................................................................................... 44 

C.II.2.1. Povrchové vody .................................................................................................. 45 

C.II.2.2. Podzemní vody ................................................................................................... 46 

C.II.3.  Půda ...................................................................................................................... 46 

C. II. 4.  Geomorfologie a geologie .................................................................................. 47 

C.II.5  Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................... 49 

C.II.6. Fauna a flóra .......................................................................................................... 49 

C.II.7. Ekosystémy ............................................................................................................ 50 

C.II.8. Krajina ................................................................................................................... 52 

C.II.9. Obyvatelstvo .......................................................................................................... 53 

C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky ..................................................................... 53 

Č Á S T D ................................................................................................................................. 54 

D. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ........................ 54 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) ........................................................ 54 

D.I.1. Vlivy na veřejné zdraví ........................................................................................... 54 

D.I.2. Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky

 ........................................................................................................................................... 55 

D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody .................................................................... 55 

D.I.4. Vlivy na půdu ......................................................................................................... 56 

D.I.5. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje ........................................................ 56 

D.I.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ........................................................................ 56 

D.I.7. Vliv na krajinu ........................................................................................................ 57 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 5 z 73 
 

D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ........................................................ 58 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci............................................. 58 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ... 58 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 

nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru 

možné .................................................................................................................................... 59 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů .................................................................................................................... 59 

ČÁST E .................................................................................................................................... 60 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ................................................................................................... 60 

E.1. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) .......................................... 60 

ČÁST F .................................................................................................................................... 61 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ......................................................................................................... 61 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení ........................................... 61 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele ...................................................................... 61 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Kapacita navrhované stáje ................................................................................................... 7 
Tabulka 2: Kapacity ustájené v novém zimovišti .................................................................................... 9 
Tabulka 3: Parametry nového hnojiště ................................................................................................. 10 
Tabulka 4: Umístění záměru ................................................................................................................ 10 
Tabulka 5: Stáj pro zimní ustájení masného skotu ............................................................................... 12 
Tabulka 6: Základní charakteristika staveb ......................................................................................... 14 
Tabulka 7: Parametry hnojiště ............................................................................................................. 15 
Tabulka 8: Navrhovaný západní vsakovací terénní průleh ................................................................... 16 
Tabulka 9: Navrhovaný východní vsakovací průleh ............................................................................. 17 
Tabulka 10: Charakteristika pozemků č. 130/6 a 34 ............................................................................ 21 
Tabulka 11: Charakteristika pozemků č. 130/2, 130/4 a 130/5 ............................................................ 21 
Tabulka 12: Kapacity a spotřeba vody v nové stavbě ........................................................................... 22 
Tabulka 13: Krmivo – stávající stav ..................................................................................................... 23 
Tabulka 14: Krmivo – nový stav ........................................................................................................... 24 
Tabulka 15: Doprava spojená s novým zimovištěm .............................................................................. 25 
Tabulka 16: Výpočet produkce emisí amoniaku pro účely zařízení stacionárního zdroje .................... 26 
Tabulka 17: Emise ze zimoviště – stávající zdroj ................................................................................. 27 
Tabulka 18: Emise ze zimoviště – nový zdroj ....................................................................................... 27 
Tabulka 19 : Vypočtené hodnoty .......................................................................................................... 30 
Tabulka 20: Předpokládaná produkce odpadů při stavbě .................................................................... 32 
Tabulka 21: Předpokládaná produkce odpadů během provozu ............................................................ 33 
Tabulka 22: Odborný odhad akustického výkonu zařízení běžně využívaných během demoličních prací

 ............................................................................................................................................................. 34 
Tabulka 23: Hladina akustických výkonů stavebních strojů a zařízení ................................................. 35 
Tabulka 24: Základní klimatická charakteristika lokality MT4 ............................................................ 43 
Tabulka 25: Větrná růžice .................................................................................................................... 43 
Tabulka 26: Charakteristika Bílského potoka ...................................................................................... 45 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 6 z 73 
 

Tabulka 27: Základní hydrologická charakteristika území ................................................................... 45 
Tabulka 28: Nejvýznamnější chráněná území posuzované lokality ...................................................... 50 
Tabulka 29: Charakteristika ÚSES ...................................................................................................... 51 
Tabulka 30: Charakteristika chráněných oblastí.................................................................................. 52 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Zobrazení místa záměru a širšího okolí ............................................................................. 10 
Obrázek 2 :  Referenční body ............................................................................................................... 29 
Obrázek 3: Radonová mapa okres Strakonice: Útěšov ......................................................................... 37 
Obrázek 4: Průměrná roční imisní koncentrace PM10.......................................................................... 40 
Obrázek 5: Průměrná imisní koncentrace PM10_36 .............................................................................. 41 
Obrázek 6: Průměrná roční imisní koncentrace PM2,5 ......................................................................... 41 
Obrázek 7: Průměrná roční imisní koncentrace NO2 ........................................................................... 42 
Obrázek 8: Maximální denní imisní koncentrace SO2 .......................................................................... 42 
Obrázek 9: Průměrná roční imisní koncentrace pro benzen ................................................................ 43 
Obrázek 10: Zobrazení hydrologického rajonu 631 ............................................................................. 45 
Obrázek 11: Zobrazení CHOPAV v posuzované lokalitě ..................................................................... 46 
Obrázek 12: Zobrazení bioregionů ČR ................................................................................................. 48 
Obrázek 13: Detail bioregionu č. 1.42 ................................................................................................. 49 
Obrázek 14: Zobrazení ÚSES (územní systém ekologické stability) ..................................................... 51 
Obrázek 15: Zobrazení chráněných oblastí .......................................................................................... 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 7 z 73 
 

Úvod:   

 

Toto oznámení je zpracováno dle přílohy č. 3 zákona 100/2001 Sb., v platném znění. 

Oznámení řeší záměr výstavby nového zimoviště pro skot, jehož součástí budou i průlehy 

k záchytu dešťových vod. Další stavbou je projektováno zastřešené hnojiště včetně jímky na 

hnojůvku.  Stavebníkem  (oznamovatelem záměru) je pan Petr Valenta. Stavba bude umístěna 

ve stávajícím zemědělském areálu oznamovatele na okraji obce Útěšov. Obec Útěšov je 

součástí Města Bavorova v Jihočeském kraji.  

Účelem stavby je dostatečné vytvoření kapacity pro masný skot s optimálním/vyhovujícím 

ustájením přes zimu (zimoviště), tj. obdobím cca 5ti nejstudenějších měsíců. V současné době 

je část skotu ustájena v nové stáji a část (ta která se již nevejde do nové stáje) je umístěna v již 

nevyhovující budově.    

Stavební parcela je situována na jihozápadním okraji zemědělského areálu. Severní, jižní a 

východní strana je obklopena zemědělskými pozemky. Ze západní strany pak navazuje obec 

Útěšov. Zemědělský areál je v návaznosti na komunikaci I/140 Ražice – Drahonice – 

Bavorov.    

 

 

Tabulka 1: Kapacita navrhované stáje 

Kategorie  Počet (ks) Dobytčí jednotky (DJ) 

Telata do 115 kg  52  11,96  

Krávy do 650 kg  52  67,60  

Plemenní býci do 800 kg  4  6,40  

Mladé jalovice do 470 kg  32  30,08  

Mladé jalovice do 600 kg  21  25,20  

Mladí býci do 560 kg  39  43,68  

Celkem v novém zimovišti skotu  200  184,92  

 

Pozn.:  živé hmotnosti a přepočty byly  použity z vyhlášky 377/2013 Sb., v platném znění.   

 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 8 z 73 
 

ČÁST A 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. Oznamovatel   

Petr Valenta  

Budyně 9 

387 73 Bavorov  

Tel: 728281984 

E-mail: pjetr@atlas.cz 

 

A.2. Sídlo oznamovatele     

Budyně 9  

387 73 Bavorov  

Místo stavby 

Areál farmy Útěšov 

Obec Bavorov ZÚJ 550 809, osada a  k.ú. Útěšov,  ÚTJ 672 327 

okres Strakonice, Jihočeský kraj 

 

A.3. IČ        

709 72 419 

           

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 

oznamovatele 

Ing. František Hezina 

trvale bytem na Folimance 2154/17, Praha 2 Vinohrady 

 

Tel: 774100570 

E-mail: naturchem@seznam.cz 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 9 z 73 
 

ČÁST B 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje   

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1   

Novostavba stáje pro skot a novostavba zastřešeného hnojiště 

Ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění se jedná o záměr kategorie II. (záměry 

vyžadující zjišťovací řízení) položka 1.5. chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 

dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti) (záměry neuvedené 

v kategorii I) sloupec B, podléhající působnosti krajského úřadu – v tomto případě Krajský 

úřad Jihočeský kraj. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah záměru)  

Současný – stávající stav 

V současné době se v zemědělském areálu nachází stávající zimoviště s kapacitou 149 kusů 

tedy 155,25 DJ.   

 

Navržený stav – nový stav  

V rámci komfortu stávajícího masného skotu a akceptovatelného navýšení kapacity zařízení 

se provozovatel rozhodl pro stavbu nového zimoviště. 

Tabulka 2: Kapacity ustájené v novém zimovišti 

Kategorie Váha do (kg) Počet kusů Dobytčí jednotka 

Telata  115 52 11,96 

Krávy  650 52 67,60 

Plemenný býci 800 4 6,40 

Mladé jalovice  470 32 30,08 

Mladé jalovice  600 21 25,20 

Mladí býci  560 39 43,68 

Celkem  - 200 184,92 

Dojde tedy k navýšení z původní kapacity 149 kusů (155,25 DJ) na 349 kusů (340,17 DJ) čili 

o 200 kusů (184,92 DJ).  

       V rámci modernizace dojde i ke stavbě nového hnojiště, které bude využito pro ukládání 

hnoje ze zimoviště.   

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 10 z 73 
 

 

Tabulka 3: Parametry nového hnojiště  

Zastavěná plocha hnojiště (m
2
): 579,50 

Skladovací plocha hnojiště (m
2
): 542,90 

Obestavěný prostor objektu (m
3
):  3 966,70 

Skladovací kapacita hnojiště (m
3
) 1 629,00 

Celkový výpočtový objem produkce chlévské mrvy za 6 měsíců je 1 279,21 m
3
 – kapacita 

hnojiště je tedy dostačující pro uskladnění hnoje na 7,6 měsíců 

Vzhledem ke kapacitě hnojiště, je jeho plocha plně dostačující s rezervou na 5 měsíční 

produkci a přes zimu není nutno  hnůj vyvážet (což by bylo obtížné), ale může se vyvážet dle 

potřeb zemědělce, vývoz může být během jara, léta a podzimu.  Podle vyjádření farmáře 

směnuje část hnoje s jinými zemědělci v okolí za slámu.  

 

B.I.3. Umístění záměru   
Tabulka 4: Umístění záměru  

Kraj  Jihočeský, okres Strakonice   

Město nebo obce   Obec Bavorov ZÚJ 550 809, osada a  k.ú. Útěšov  

Katastrální území   Útěšov,  ÚTJ 672 327   

Lokalita  V areálu stávající zemědělské výroby    

Pozemky St. 34, 130/2, 130/4, 130/5 a 130/6  

 

Obrázek 1: Zobrazení místa záměru a širšího okolí 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 11 z 73 
 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry     

          Záměrem je stavba nového zimoviště a krytého hnojiště ve stávajícím provozovaném 

zemědělském areálu. Areál je ve vlastnictví oznamovatele záměru pana Petra Valenty, IČ: 

709 72 419. Stáj bude sloužit pro zimní ustájení masného skotu. Místo stavby je situováno na 

jihozápadním okraji areálu. Nejblíže situovaný trvale obydlený objekt je vzdálen cca 50 m.   

Novostavba stáje pro skot bude nepodsklepená s jedním nadzemním podlažím. Objekt 

je navržen jako obdélníkový půdorys se zastřešením, které bude řešeno dvěma pultovými 

střechami se sklony k oběma podélným stranám a větrací štěrbinou u hřebene mezi pultovými 

střechami. Základní rozměry stavby: délka: 110,740 m x šířka: 17,700 m, výška stavby: 9,240 

m (nejvyšší bod). Základové konstrukce budou provedeny ze železobetonových základových 

pasů a patek. Nosnou konstrukci stáje bude tvořit rámová konstrukce z ocelových profilů a 

zastřešen bude dvěma pultovými střechami se sklony k oběma podélným stranám a větrací 

štěrbinou u hřebene mezi pultovými střechami s protiprůvanovými pevnými sítěmi. 

Obvodový plášť bude tvořen železobetonovými stěnami, obkladem z prken na svislo a 

svinovacími plachtami. V obvodovém plášti budou provedeny plachtová rolovací vrata a 

dřevěná prkenná vrata v ocelovém rámu. Střešní krytina stáje bude z trapézových plechů 

s filcem, alt. kompozitní střešní krytina ze sendvičových PUR  panelů a ve střeše budou 

z jižní strany provedeny prosvětlovací pásy. Střešní krytina bude kladena na dřevěné vlašské 

krokve. 

      Nastýlání bude prováděno závozem steliva do jednotlivých kotců, hnůj bude vyhrnován ze 

stáje na zastřešené hnojiště o kapacitě: 1 629 m
3
. Parametry hnojiště: délka: 32,740 m x šířka: 

17,7 m x výška: 6,780 m. Hnojiště bude mít vybudované odtokové kanálky pro močůvku 

vytékající z hnoje a to kanálky u vjezdu a ve středu hnojiště, kanálky budou svedeny do 

podzemní jímky o kapacitě: 40 m
3
.   

Technologické řešení dispozice stáje pro skot bude s jednostranným krmným stolem. 

Dispozice stáje pro skot bude řešena pro ustájení ve skupinových lehárnách s krmišti. Ve stáji 

jsou lehárny s krmišti pro 4 ks plemenných býků, pro tři skupiny mladých býků po 13 kusech, 

pro dvě skupiny mladých jalovic po 16 kusech, jednu skupinu mladých jalovic s 21 ks , pro 

čtyři skupiny krav s telaty 13+13 kusech. Ve stáji se nachází také dva separační kotce. Vedle 

krmišť se nachází krmný stůl s krmným žlabem.   



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 12 z 73 
 

Větrání stáje bude pomocí bočního ventilačního systému (svinovací plachta), 

zajišťující i denní prosvětlení objektu a pomocí větrací štěrbiny u hřebene střechy. Vrata 

budou rolovací plachtová nebo dřevěná prkenná na ocelovém rámu. 

 

Hnůj bude v souladu s Plánem hnojení organickými hnojivy aplikován na pozemcích 

oznamovatele v k.ú. Útěšov a okolních katastrech, který náleží mezi ohrožené oblasti 

z hlediska ochrany vod  a to podle nařízení vlády č. 219/2007 Sb., v platném znění.  Při 

rozvozu budou dodržovány podmínky, pro ohrožené oblasti (vzdálenost od toků, zohlednění 

svažitosti terénu aj…).  

Vodou bude stáj zásobována z vodovodního řadu farmy (stávající kapacity vody jsou pro 

nové zimoviště dostačující), elektrická energie bude přivedena NN přípojkou zemním 

kabelem. Zimoviště bude využíváno přes zimní období, v letním období je skot umístěn na 

pastviny.  

Předkládaný záměr je vyhodnocen v kumulaci se stávající povolenou stájí stejného 

vlastníka. V lokalitě dojde tedy k navýšení stejných emisí  z obou záměrů tj. současné emise 

(hluku, amoniaku, dopravy) a s novým objektem.    Navrhovaná varianta stavby je pak 

z důvodu, prostorových, optimálnosti řešení a z hlediska ekologie a jednoduchosti, 

předkládána k posouzení jako jediná. 

 

Základní členění stavby 

Níže v tabulce č. 5 uvádíme počty kusů jednotlivých kategorií masného skotu, které budou 

ustájeny v novém zimovišti.  

 

Tabulka 5: Stáj pro zimní ustájení masného skotu 

Kategorie Váha do (kg) Počet kusů Dobytčí jednotka 

Telata  115 52 11,96 

Krávy  650 52 67,60 

Plemenný býci 800 4 6,40 

Mladé jalovice  470 32 30,08 

Mladé jalovice  600 21 25,20 

Mladí býci  560 39 43,68 

Celkem  - 200 184,92 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 13 z 73 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí 

Nové zimoviště umožní provozovateli a investorovi plnit současné požadavky na chov zvířat. 

Provozovatel bude mít dobrý přehled o zdravotním stavu zvířat a o jejich fyzické kondici.  

 

Možná realizace záměru z hlediska vhodného výběru lokality: 

Jedná se o novostavby zemědělských objektů (nové zimoviště a kryté hnojiště). Stavby budou 

umístěny na pozemcích stávajícího zemědělského areálu investora a provozovatele.  

Soulad s územním plánem: 

V rámci zpracování oznámení byla podána žádost o vyjádření k záměru z hlediska souladu 

s územním plánem obce. Vyjádření bylo vydáno příslušným stavebním úřadem a je uvedeno 

v příloze tohoto oznámení. Vyjádření potvrzuje soulad plánovaných staveb s platným 

územním plánem.  

Shrnutí realizovatelnosti předkládané varianty: 

Z výše uvedeného textu je zřejmé, že záměr je z hlediska územního plánu možný a 

realizovatelný.  

Nulová varianta – zákaz realizace nového záměru stavby zimoviště a hnojiště: v případě 

nulové varianty nedojde k žádné změně, zůstane stávající kapacita zařízení bez možnosti 

navýšení. Provozovatel bude omezen skutečností dodržení  limitů  v kumulaci obou staveb tj. 

povolené stavby a nové stavby.  

Předkládaná varianta - realizace nové stavby zimoviště a hnojiště: vlastní realizací záměru 

dojde k rozšíření kapacity a modernizaci zařízení. Vznikne zde moderní zimoviště pro 

ustájení masného skotu, což umožní lépe využívat výměru zemědělské půdy na které 

oznamovatel hospodaří. Doprava související s provozem stáje bude probíhat, tak jako dosud 

mimo trvale obydlené území. Stavbou nové stáje se zvýší produktivita práce a dojde ke 

zlepšení komfortu ustájení.  

Negativními vlivem výstavby nových zemědělských staveb bude zvýšení dopravy, která je 

spojená s chovem skotu. Dále zde dojde k navýšení emisí NH3 (amoniaku), který bude dle 

výpočetních hodnot akceptovatelný.  

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 14 z 73 
 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru      

SO 01 – Novostavba stáje pro skot (zimoviště) 

SO 02 – Novostavba zastřešeného hnojiště 

 

Tabulka 6: Základní charakteristika staveb 

Základní charakteristika staveb 

SO 01 – Novostavba stáje pro skot 

Zastavěná plocha (m
2
) 1960,10 

Obestavěný prostor objektu (m
3
) 13 720,70 

Užitečná plocha objektu (m
2
) 1782,06 

SO 02 – Novostavba zastřešeného hnojiště 

Zastavěná plocha (m
2
) 579,50 

Skladovací plocha hnojiště (m
2
) 542,90 

Obestavěný prostor objektu (m
3
) 3 966,70 

Skladovací kapacita hnojiště (m
3
) 1 629,00 

Celkový výpočtový objem produkce chlévské mrvy za 6 měsíců je 1 279,21 m
3
 – kapacita 

hnojiště je tedy dostačující pro uskladnění hnoje na 7,6 měsíců  

 

SO 01 – Novostavba stáje pro skot:  

Novostavba stáje pro skot je projektována, jako nepodsklepená a má jedno nadzemní podlaží. 

Obvodový plášť bude tvořen železobetonovými stěnami, obkladem z prken nasvislo a 

svinovacími plachtami. V obvodovém plášti budou provedeny plachtová rolovací vrata a 

dřevěná prkenná vrata v ocelovém rámu. Objekt má nosnou rámovou konstrukci z ocelových 

profilů a zastřešen bude dvěma pultovými střechami se sklony k oběma podélným stranám a 

větrací štěrbinou u hřebene mezi pultovými střechami s protiprůvanovým pevným štítem. 

Střešní krytina stáje bude z trapézových plechů s filcem, alt. kompozitní střešní krytina ze 

sendvičových PUR panelů,  kladená na dřevěné vlašské krokve. Orientace hřebene střechy je 

ve směru západ-východ. Vstupy do objektu jsou orientovány na západní a východní straně. 

Technologické řešení dispozice stáje pro skot bude s jednostranným krmným stolem. 

Dispozice stáje pro skot bude řešena pro ustájení ve skupinových lehárnách s krmišti. Ve stáji 

jsou projektovány lehárny s krmišti pro 4 ks plemenných býků /do 800 kg), pro tři skupiny 

mladých býků (do 560 kg) po 13 kusech, pro dvě skupiny mladých jalovic (do 470 kg) po 16 

kusech, jednu skupinu mladých jalovic (do 600 kg) s 21 ks , pro čtyři skupiny krav (do 650 

kg) s telaty (do 115 kg) 13+13 kusech. Ve stáji se nachází také dva separační kotce. Vedle 

krmišť se nachází krmný stůl s krmným žlabem.   



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 15 z 73 
 

 Vrata budou rolovací plachtová nebo dřevěná prkenná na ocelovém rámu. Nastýlání, 

navážení krmiva i odkliz chlévské mrvy budou prováděny mobilní technikou. Hnůj bude 

vyhrnován ze stáje do navrhovaného objektu zastřešeného hnojiště. 

SO 02 – Novostavba zastřešeného hnojiště 

Novostavba zastřešeného hnojiště je přízemní, nepodsklepená, s obdélníkovým 

půdorysem a stěnami ze tří stran. Stěny a podlaha hnojiště budou provedeny z vodostavebního 

železobetonu. Objekt bude zastřešen sedlovou střechou se střešní krytinou z trapézových 

plechů, alt. kompozitní střešní krytina ze sendvičových PUR panelů,  kladenou na dřevěné 

vlašské krokve. Nosná konstrukce zastřešení bude rámová z ocelových profilů. Vjezd do 

navrhovaného objektu je ze západního průčelí, kde není obvodová stěna.   

U novostavby zastřešeného hnojiště nebudou použita technická nebo technologická zařízení. 

             Hnojůvkové odpadní vody ze zpevněných ploch mezi navrhovanými objekty budou 

odvedeny navrhovaným areálovým vedením hnojůvkové kanalizace do navrhované 

nepropustné odpadní jímky na hnojůvkové odpadní vody o objemu 40 m
3
. 

 

Tabulka 7: Parametry hnojiště 

Parametry hnojiště Jednotky 

(m) 

Poznámka Poznámka 

Délka   32,740 - - 

Šířka  17,7 - - 

 

Plocha v (m
2
) 542,90 - - 

Objem podzemní jímky k hnojišti v (m
3
) 40 - - 

Počet DJ (ks) 184,92 - - 

Množství výkalů a moči za rok (t.rok
-1

) 2589 - 14 tun za rok na DJ  

z toho  na pastvině  (7 měsíců) (t.rok
-1

) 1510 - - 

z toho na zimovišti  (5 měsíců)  (t.rok
-1

) 1079 - toto množství bude 

na hnojišti  

v hnoji je celkem  živin  (t.rok
-1

) 7767 účinný 

dusík  

dle vyhl. 377/2013 

Sb.  

v hnoji je celkem  živin  (t.rok
-1

) 5437 P2O5 dle vyhl. 377/2013 

Sb. 

v hnoji je celkem  živin  (t.rok
-1

) 10874 K2O dle vyhl. 377/2013 

Sb. 

z toho produkce výkalů  (t.rok
-1

) 1664 - 9 tun za rok na DJ 

z toho produkce moči  (t.rok
-1

) 925 - 5 tun za rok na DJ 

z toho na zimovišti výkalů (5 měsíců) 

(t.rok
-1

) 

693 - - 

z toho na zimovišti  moči (5 měsíců)  

(t.rok
-1

) 

386 - - 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 16 z 73 
 

 

Výpočet kapacity jímky na hnojůvkové vody ze zpevněné plochy mezi navrhovanými objekty 

 Odvodňovaná plocha 165,00 m
2
 

 Množství srážek / rok – 0,7m
3
/m

2
.rok 

Výpočet dešťových vod odváděných do jímky: 

0,7 x 165,00 x 3/12 = 28,88 m
3
 

Rezerva pro zachycení přívalového deště: 0,9 x 0,8 x 165,00 x 0,02 = 2,38 m
3
 

Kapacita jímky: 28,88+2,38=31,26m
3 
na 3 měsíce produkce hnojůvky 

 

Kapacita navrhované jímky = 40 m
3
 - vyhovuje 

 

Navrhované objekty budou napojeny na stávající areálové vedení NN.  Původní  objekt stáje 

pro skot, který bude  odstraněn  v rámci stavby nové stáje.   

 

Nekontaminované dešťové odpadní vody ze střech navrhovaných objektů a zpevněné 

plochy před objektem SO 01 budou odvedeny navrhovaným areálovým vedením dešťové 

kanalizace do vsakovacích terénních průlehů na pozemku stavebníka. Toto řešení vyhovuje 

z hlediska BAT – nejlepší dostupné technologii, stejně, jako zastřešení hnojiště (více o plnění 

BAT, BREF uvádíme v kapitole o odpadních vodách).  

 

Tabulka 8: Navrhovaný západní vsakovací terénní průleh 
Výpočet množství odpadních dešťových vod  

Doba 

trvání deště 

(min) 

5 10 15 20 30 40 1 hod 2 hod 

Qr (m
3
) 15,5414 21,418 24,03 25,728 28,471 30,299 32,781 37,352 

Doba 

trvání deště 

(hod) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Qr (m
3
) 42,3144 44,926 46,885 48,453 49,367 52,24 54,591 67,39 

Intenzita 

deště (min) 

5 10 15 20 30 40 1 hod 2 hod 

Návrhové 

úhrny 

srážek (mm) 

11,9 16,4 18,4 19,7 21,8 23,2 25,1 28,6 

Doba 

trvání deště 

(h) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Návrhové 

úhrny 

srážek (mm) 

32,4 34,4 35,9 37,1 37,8 40 41,8 51,6 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 17 z 73 
 

A = půdorysný průměr odvodňované plochy (m
2
) 1306 

C = součinitel odtoku vody z odvodňované plochy  1 

Vsakový odtok  

Vsak m
3
.s

-1
 0,0014 

Koeficient vsaku dle pravidelné vsakovací zkoušky (m
3
.s

-1
) 0,00002 

Součinitel bezpečnosti vsaku 2 

Plocha vsaku (m
2
) 140 

Potřebný retenční objem  
Doba 

trvání deště 

(min) 

5 10 15 20 30 40 1 h 2 h 

Objem (m
3
) 15,1214 20,578 22,77 24,048 25,951 26,939 27,741 27,272 

Doba trvání 

deště (h) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Objem (m
3
) 22,1544 14,686 6,5654 -1,947 -11,11 -38,48 -66,37 -174,5 

Minimální vsakovací objem (m
3
) 27,7406 

Vsakovací plocha (m
2
) 140 

 

Parametry západního vsakovacího terénního průlehu: 

Požadovaný objem vsakovacího průlehu: 27,74 m
3
 

Celková vsakovací plocha průlehu: 140 m
2
 

Vsakovací terénní průleh je navržen nepravidelným půdorysem se vsakovací plochou 140 m
2
 

a hloubkou 0,20 m. Celkový objem terénního průlehu: 28 m
3
. 

 

Tabulka 9: Navrhovaný východní vsakovací průleh 
Výpočet množství odpadních dešťových vod 

Doba trvání 

deště (min) 

5 10 15 20 30 40 1 hod 2 hod 

Qr (m
3
) 19,8968 27,421 30,765 32,938 36,45 38,79 41,967 47,819 

Doba trvání 

deště (hod) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Qr (m
3
) 54,1728 57,517 60,025 62,031 63,202 66,88 69,89 86,275 

98,815Intenzita 

deště (min) 

5 10 15 20 30 40 1 hod 2 hod 

Návrhové úhrny 

srážek (mm) 

11,9 16,4 18,4 19,7 21,8 23,2 25,1 28,6 

Doba trvání 

deště (h) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Návrhové úhrny 

srážek (mm) 

32,4 34,4 35,9 37,1 37,8 40 41,8 51,6 

A = půdorysný průměr odvodňované plochy (m
2
) 1627 

C = součinitel odtoku vody z odvodňované plochy  1 

Vsakový odtok  

Vsak m
3
.s

-1
 0,0018 

Koeficient vsaku dle pravidelné vsakovací zkoušky (m
3
.s

-1
) 0,00002 

Součinitel bezpečnosti vsaku 2 

Plocha vsaku (m
2
) 180 

Potřebný retenční objem  

Doba trvání 5 10 15 20 30 40 1 h 2 h 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 18 z 73 
 

deště (min) 

Objem (m
3
) 19,3568 26,341 29,145 30,778 33,21 34,47 35,487 34,859 

Doba trvání 

deště (h) 

4 6 8 10 12 18 24 48 

Objem (m
3
) 28,2528 18,637 8,1848 -2,769 -14,56 -49,76 -85,63 -224,8 

Minimální vsakovací objem (m
3
) 35,4872 

Vsakovací plocha (m
2
) 180 

 

Parametry východního vsakovacího terénního průlehu: 

Požadovaný objem vsakovacího průlehu: 35,49 m
3
 

Celková vsakovací plocha průlehu: 180 m
2
 

Vsakovací terénní průleh je obdélníková o půdorysných rozměrech 10 x 18 m, hloubce 0,20 

m a objemu 39 m
3
.  

 

Součástí vlastního záměru jsou i konkrétní níže uvedené podmínky, proto nejsou uvedené 

v kapitole D.IV., tato kapitola na ně pouze odkazuje: 

- Snižování hlučnosti a prašnosti   jak během stavby tak i během provozu záměru  ( 

snižování  vhodným  časovým prováděním  stavby – mimo noční dobu , hlučné práce  

provádět  pouze kratší dobu, omezovat prašnost  udržováním čistoty  vozovek, vlhčením 

prašných povrchů, aj. 

- V případě zjištění nových skutečností, např. odkrytí neočekávaných archeologických a 

geologických nálezů, bude postupováno dle platných zákonných norem. V případě potřeby 

bude umožněno provedení záchrany archeologických památek v terénu především formou 

předstihových výzkumů na lokalitách pozitivních nálezů, a to zejména účinnou kooperací a 

příp. materiálně-technickým zajištěním.  

- Během provádění všech prací je nutno dbát na omezení doby nasazení hlučných strojů, 

sled nasazení popř. jejich méně časté využití, nebo pouze v denním intervalu mezi 7:00-19:00 

hodinou. V této době je korekce hluku ze stavební činnosti podle přílohy nařízení vlády 

272/2011 Sb., v platném znění nejvyšší + 15 dB.    

- Vzhledem k tomu, že výjezdová komunikace není zpevněná a může zde v průběhu vlastní 

stavby za deštivých dnů dojít k vyjetí rigolů NA, které nebude možné projet osobními 

automobily doporučujeme tento úsek zavést štěrkovou drtí, tak aby byla cesta plně zpevněna. 

O komunikaci se provozovatel bude řádně starat a upravovat ji tak, aby byla sjízdná i pro OA 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 19 z 73 
 

- Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 

minimalizovány (dbát na snížení prašnosti – zkrápění či vykládka z co nejnižší výšky), vlastní 

zemní práce budou prováděny po etapách vždy v nezbytně nutném rozsahu  

- Vlastní stavba bude probíhat pouze v denní době 06:00-22:00. V době nočního klidu 

22:00 - 6:00 hod a v neděli nebude stavební činnost probíhat  

- Terénní práce musí být prováděny tak, aby nedošlo k vytvoření drah soustředěného 

odtoku dešťových vod.  

- V rámci konečných terénních úprav výstavby provést důslednou rekultivaci všech ploch 

zasažených terénními úpravami a stavebními pracemi z důvodu prevence ruderalizace území, 

důsledně tlumit případná ohniska výskytu invazních druhů rostlin (vhodná výsadka 

autochtonních rostlin, keřů atp...).  

- Před zahájením stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 

množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění. Budou specifikovány 

prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a případných ostatních látek závadných 

vodám ze všech předpokládaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru.  

- Půdní povrch je nutné zatravnit regionální bylinnou/travní směsí či komerční směsí 

regionálního původu. Následně je nutné plochy pravidelně kosit (mulčovat) a řádně se o ně 

starat, tak aby zde nedocházelo k půdní erozi.  

Relevantní konkrétní a splnitelné podmínky jsou uvedeny v příslušné kapitole D.IV. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení   

Předpokládaný termín zahájení výstavby: 12/2017  

Předpokládaný termín ukončení výstavby: 12/2019  

 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávních celků  

Místní část  Útěšov 

Město Bavorov 

Město Vodňany  

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 20 z 73 
 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odstavce 3 a správních 

orgánů, které budou tato rozhodnutí vydávat  

1) Rozhodnutí o územním řízení – úřad územního plánování a stavební úřad Magistrátu města 

Vodňany     

2) Stavební povolení – příslušný stavební úřad – Vodňany 

3) Kolaudační rozhodnutí stavby 

4) Povolení k nakládání s vodami 

 

II. Údaje o vstupech (například zábor půdy, odběr a spotřeba vody, 

surovinové a energetické zdroje)  

Samotná stavba je projektována na pozemcích umístěných v areálu stávající zemědělské 

výroby. Stavba je projektována na místo stávajícího a využívaného pro ustájení skotu již 

chátrajícího zemědělského objektu. Areál je z hlediska dopravy dostupný, dostupnost snižuje 

skutečnost, že cesta vedoucí kolem areálu je v tomto úseku částečně zpevněná a za deštivého 

období, kdy je podloží změkčeno mohou těžká nákladní vozidla vytvořit koleje, čili 

komunikace se snadno stane neprůjezdnou pro osobní automobily - odbočka z komunikace 

I/140 Ražice – Drahonice – Bavorov. Z tohoto důvodu doporučujeme na část komunikace 

navézt štěrk.  

 

Vstupy můžeme rozdělit do tzv. dvou etap: 

Vstupy při stavební činnosti: dovoz stavebních materiálů a konstrukcí a jejich využití při 

stavbě. Dovoz a instalace nové technologie.  

 

Vstupy při provozu stáje:  

- Pro samotný provoz zimoviště bude potřeba elektrický proud a to pro osvětlení. Pro 

farmu a obec Útěšov je v současné době k dispozici stávající trafostanice, která je ve 

vlastnictví dodavatele elektrické energie. Tato stanice bude využita i pro nové 

zimoviště. Do místa stavby se el. energie přivede kabelovým vedením ze stávající 

rozvodní skříně farmy.  

- Pro provoz je potřeba voda (napájení zvířat, hygiena). Pro nové zimoviště bude využit 

stávající zdroj vody (vlastní přívodní vodovod). Vodovodní přípojka má dostatečnou 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 21 z 73 
 

kapacitu i pro zásobení nového zimoviště. Voda bude napouštěna do vytápěných 

automatických napaječek.  

- Dalším důležitým vstupem jsou krmiva, která jsou převážně výrobou samotného 

provozovatele. Jedná se o senáž, siláž atp... Krmiva budou stejně, jako v současné 

době skotu nastýlány do krmných žlabů krmným vozem. Telata budou krmena senem 

zakládaným do jeslových krmítek. 

- Jako stelivo bude využita sláma z vlastní produkce a sláma získaná od okolních 

farmářů například směnou za hnůj     

- Benzín, motorová mazadla, oleje atp. jsou přijímána přímo od dodavatelů  a ihned 

spotřebována 

- Zvířata, případně jejich mláďata určená pro další chov v rámci otevřeného obratu 

stáda jsou dle okamžité situace z vlastního chovu, nebo zajištěna nákupem od jiných 

chovatelů 

- Součástky pro rekonstrukci a opravy či technologické části za účelem zajištění chodu 

technologického vybavení jsou odebírány od dodavatelů k přímému použití.  

    

B.II.1. Půda   

Stavba zimoviště pro masný skot bude realizována z části pozemku č. 130/6 a pozemku č. 34. 

Tabulka 10: Charakteristika pozemků č. 130/6 a 34 

Číslo pozemku: 130/6 34 

Katastrální území: Útěšov (672327) Útěšov (672327) 

Způsob využití: Manipulační plocha  Zemědělská stavba bez č.p.  

Druh pozemku: Ostatní plocha  Zastavěná plocha a nádvoří 

BPEJ: Parcela nemá evidované 

BPEJ 

Parcela nemá evidované 

BPEJ 

Vlastnické právo: Petr Valenta, Budyně 9, 387 73 Budyně  

   

Tabulka 11: Charakteristika pozemků č. 130/2, 130/4 a 130/5 

Číslo pozemku: 130/2 130/4 130/5 

Katastrální území: Útěšov (672327) Útěšov (672327) Útěšov (672327) 

Způsob využití: Manipulační 

plocha  

Manipulační 

plocha  

Manipulační 

plocha  

Druh pozemku: Ostatní plocha  Ostatní plocha  Ostatní plocha  

BPEJ: Parcela nemá 

evidované BPEJ 

Parcela nemá 

evidované BPEJ 

Parcela nemá 

evidované BPEJ 

Vlastnické právo: Petr Valenta, Budyně 9, 387 73 Budyně  

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 22 z 73 
 

Na pozemcích předpokládané stavby nejsou vedeny žádné podzemní komunikace a vedení, 

krom vlastních vedení investora. Nejedná se o území poddolované či vytápěné.  

Z šetření je zřejmé, že pozemky nemají stanovenou bonitovanou půdně ekologickou jednotku 

ani nejsou součástí pozemků s funkcí plnění lesa. 

Dotčené plochy nebyly v minulosti meliorovány a ani sem nezasahuje meliorační účinek jiné 

stavby.  

 

B.II.2. Vody 

Bilance spotřeby vody: 

A) Voda pro napájení 

Pro napájení skotu v novém zimovišti bude využita stávající vodovodní přípojka do 

zemědělského areálu. Tato přípojka má dostatečnou kapacitu i pro nový záměr s navýšením 

kapacity.  

Dle přílohy č. 12 Vyhlášky č. 428/2001 Sb., v platném znění, kterou se provádí zákon č. 

274/2001 sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou spotřebu v části VII. Hospodářská 

zvířata a drůbež lze odvodit spotřebu vody pro 1 kus masné krávy ve výši cca 30 m
3
.rok

-1
 a to 

bez ošetřování mléka a oplachů. Stejná spotřeba vody je v předpisu uvedena pro býky. Pro 

telata je roční spotřeba nižší: 6 m
3
.rok

-1
. Z tohoto zdroje se předpokládá zásoba vodou skotu i 

na pastvě, pro výpočet je tedy použita celá hodnota roční spotřeby. 

 

Sávající stav: 

Krávy, býci: 106 ks x 22 m
3
.rok

-1
 = 972 m

3
.5 měsíců

-1
 

Telata masného skotu 43 ks x 6 m
3
.rok

-1
 = 108 m

3
.5 měsíců

-1
 

Celkem = 1 080 m
3
.5 měsíců

-1 

 

Nový stav – bez stávajícího stavu: 

Tabulka 12: Kapacity a spotřeba vody v nové stavbě 

Navrhovaný stav – nová stavba zimoviště 

Kategorie 

zvířat 

Kapacita 

(ks) 

Spotřeba vody 

(1m
3
.ks.

1
rok

-1
) 

Celková denní 

průměrná 

spotřeba (l.den
-1

) 

Spotřeba vody 

v zimním období – 5 

měsíců, u plemenných 

býků 12 měsíců (m
3
) 

Krávy 52 22 3 134 476,7 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 23 z 73 
 

Mladý skot 

nad 15 měsíců 

92 18 4 537 690,0 

Plemenný býci 4 18 197 72,0 

Telata do 6ti 

měsíců 

52 6 855 130,0 

Celkem 200  8 723 1 368,7 

Poznámka: Výše uvedená data byla převzata z projektové dokumentace.  

Celková předpokládaná roční spotřeba vody pro navrhovanou stáj: 1 368,7 m
3
.5 měsíců

-1
 

Vyhodnocení: Po stavbě nového zimoviště bude celková spotřeba vody pro skot: 4 808,7 m
3
.5 

měsíců
-1 

spotřeba je tedy navýšena o 1 368,7 m
3
.5 měsíců

-1 
 

 

B) Voda pro hygienická zařízení  

Voda pro hygienické účely nebude odebírána. Zimoviště bude provozováno bez trvalé 

obsluhy a sociálního zařízení. Sociální zařízení nebude součástí nové stavby.   

 

C) Voda na úklid stájí   

Úklid a dezinfekce ploch zimoviště a hnojiště bude prováděn 1 x ročně, při spotřebě cca 1,2 

l.m
2
.  

Plocha stáje a hnojiště: 2 325 m
2 
 x 1,2 l.m

2
 = 2,79 m

3
.rok

-1
  

 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje   

A) Spotřeba krmiv 

 

STÁVAJÍCÍ STAV  

 

Tabulka 13: Krmivo – stávající stav  

Stávající stav 

Kategorie Počet (ks) Krmivo Spotřeba 

(kg.ks.den
-1

) 

Spotřeba 

(t.6měsíců
-1

) 

Masné krávy a 

plemenný býci  

106 Siláž 18 345 

Seno  6 114 

Jadrná krmiva – 

směsi  

2 38 

Telata masného 

skotu 

43 Seno 5 38,7 

Jadrná krmiva  0,5 4,0 
Poznámka: v případě prvotního oznámení provozovatel neměl dostatečné zkušenosti s chovem masného skotu, 

z tohoto důvodu byl výpočet koncipován na ustájení 6 měsíců na pastvě a 6 měsíců v zimovišti.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 24 z 73 
 

Krmná dávka v zimním období je sestavena z konzervovaných krmiv, tedy glycidových 

kukuřičných siláží a travních senáží, s určenou dávkou sena nebo krmné slámy. Obsah sušiny 

v siláži je cca 35 %.  

 

NOVÝ STAV  

 

Tabulka 14: Krmivo – nový stav 

Nový stav  

Kategorie Počet (ks) Krmivo Spotřeba 

(kg.ks.den
-1

) 

Spotřeba (t.5 

měsíců
-1

) 

Masné krávy a 

mladé jalovice, 

plemenný býci a 

mladý býci  

148 Siláž 18 532 

Seno  6 178 

Jadrná krmiva – 

směsi  

2 59,2 

Telata masného 

skotu 

52 Seno 5 52 

Jadrná krmiva  0,5 5,2 

 

B) Spotřeba steliva  

Ustájení v zimovišti bude stelivové, ve volném ustájení bez produkce močůvky, bude dle 

přílohy č. 1 k vyhlášce č. 377/2013 Sb., v platném znění, spotřeba steliva 8,5 kg.DJ.den
-1

, tj. 

1,55 t/DJ za sezónu (5 měsíců). 

 

Spotřeba steliva: 184,92 DJ x 1,55 tun = 286,6 t/5 měsíců
-1

 – pouze nové zimoviště. 

Celková spotřeba steliva stávající a nový stav: 240 t + 286,6 t = 526,6 tun/5 měsíců
-1

. 

 

C)Elektrická energie 

Staveniště bude napojeno na rozvody elektro ze stávajících objektů v zemědělském areálu 

stavebníka. Elektrická energie bude odebírána jen pro osvětlení vnitřního a venkovního 

prostoru stáje a pro nárazové připojení elektrického nářadí pro opravy a údržbu.  

 

D) Ostatní vstupy 

Ostatní vstupy budou velmi nízké a sporadické, bude se jednat o:  

 dezinfekční prostředky 

 léčiva  

            ●         krmné doplňky  

 pohonné hmoty, maziva a oleje 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 25 z 73 
 

 náhradní díly a drobný materiál pro opravy 

Desinfekční prostředky budou používány jen občasně, hlavně při sezónním čištění prostoru 

stáje. 

 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba 

souvisejících staveb)  

Dopravní trasy  

Doprava související se stavbou a samotným provozem stáje pro zimní ustájení skotu je 

omezena pouze na lokalitu farmy, kde jsou umístěny potřebné skladovací kapacity pro 

objemná krmiva, krmné směsi a stelivo. Převáženy budou zemědělské plodiny z pozemků 

oznamovatele po místní komunikaci, která vede kolem zastavěných aglomerací – jedná se 

pouze o sezónní dopravu (sklizně atp...). Jadrná krmiva jsou dovážena vozidly dodavatelů a 

výrobců.  

     Hlavním produktem farmy jsou jatečná zvířata, určená k potravinářskému zpracování, 

odvážená dle potřeby. Vedlejším produktem chovu skotu je hnůj.  

Převážná část dopravy je mimo areál - dovoz krmiv a odvážení hnoje, bude probíhat po místní 

komunikaci vedoucí z areálu přímo k zemědělským pozemkům.  

Zásobování stáje bude zajišťováno stávající areálovou dopravou převážně traktory 

s přívěsy.  

        Přesto, že doprava v daném případě není významným zdrojem emisí do ovzduší a hluku, 

je zatížení území dopravou popsáno i v této kapitole.  

Zatížení území dopravou se v  souvislosti s realizací stavby, oproti stávajícímu stavu zvýší 

nevýznamně.  

V následujícím hodnocení je popsána  doprava z nové stáje a dovoz steliva a krmiva.  

Tabulka 15: Doprava spojená s novým zimovištěm 

Druh dopravy  Stávající doprava* 

(tam i zpět) 

Doprava spojená 

s novou halou (tam 

i zpět) 

Produkce hnoje v současnosti 746 t/za 5 

měsíců při prům. 1 vozidla 5t / Nový záměr 

zvýší produkci na 1 632 t/za 5 měsíců při 

prům. 1 vozidla 5t 

360 jízd 653 

Dovoz krmiva ** 730 jízd 730 

Dovoz steliva  360 jízd 360 

Dovoz krmných směsí 10 jízd 10 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 26 z 73 
 

Jateční skot 20 jízd 25 

Odvoz uhynulých zvířat 1x za 3 týdny 

četnost jízd dle potřeby  

16 jízd 16 

Nespecifikovaná doprava 1 jízda denně  360 jízd 360 

Celkem za 5 měsíců – celkový počet průjezdů: 1 856 jízd (stávající stav). Zvýšení 

dopravy bude na 2 154 jízd.  Z 5 jízd dojde ke zvýšení na 6 jízd, tj. cca o 17 %.  

Jediným příjezdem je nezpevněná cesta, asfaltová komunikace začíná až za několik metrů na 

obecní komunikaci.  

Poznámky: 

*Stávající doprava představuje dopravu, která obsluhovala kompletně první novou halu a zároveň 

obsluhovala i masný skot ustájený v původním nevyhovujícím kravínu, který je nahrazován novým 

záměrem. 

Z tohoto důvodu není navýšení dopravy tak vysoké, jak by odpovídalo kapacitě nové stáje  

Po konzultací s investorem bude navýšení dopravy postupné a v první fázi téměř žádné, protože počet 

ustájených kusů se bude zvyšovat postupným přirozeným přírůstkem stáda.  

**dovoz krmiva bude stejný viz tabulka. Za několik let se může zvýšit o ¼ pokud dojde k využití 

plného stavu kapacity obou zimovišť. Využitím krmného vozu s větším objemem nemusí nutně dojít 

k navýšení počtu jízd.  

 

B. III. Údaje o výstupech (například množství a druh emisí do ovzduší, 

množství odpadních vod a jejich znečištění, kategorizace a množství 

odpadů, rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií)  

B.III.1. Emise do ovzduší   

Emise z chovu skotu – emise amoniaku: chov skotu je odjakživa doprovázen emisí amoniaku, 

což je naprosto přirozené, amoniak je součástí chovu hospodářských zvířat. Realizací stavby 

nového zimoviště dojde k navýšení emisí amoniaku což je uvedeno v příslušných tabulkách. 

Pro výpočet množství amoniaku bylo využito příslušných emisních faktorů pro chov skotu, 

které jsou uvedeny v metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší: ,,k zařazování chovů 

hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí 

znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise 

stacionárních zdrojů “ 

Tabulka 16: Výpočet produkce emisí amoniaku pro účely zařízení stacionárního zdroje 
Kategorie 

ustájenýc

h zvířat 

Projektovaná 

kapacita 

Celk. emisní faktor dle tab. 1 přílohy č. 1 

metodického pokynu (kgNH3.ks
-1

.rok
-1

) 

Potencion

ální 

produkce 

emise NH3 

(kg) 

Celkem 

emisí za 

středisko 

(kg) 

Stáj Hnůj, 

podestýlka 

Kejda 

trus 

Zapravení 

do půdy 

Pastva  

STÁVAJÍCÍ STAV 
Krávy bez 

tržní 

produkce 

104 6 1,7 0 6 1,8 703 - 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 27 z 73 
 

mléka 

Telata 43 6 1,7 0 6 1,8 291 - 

Plemenný 

býci  

2 6 1,7 0 6 0 11 - 

NAVRHOVANÝ NOVÝ STAV 

Krávy bez 

tržní 

produkce 

mléka 

52 6 1,7 0 6 1,8 351 - 

Telata 52 6 1,7 0 6 1,8 351 - 

Býci 39 6 1,7 0 6 1,8 264 - 

Jalovice  4 6 1,7 0 6 0 55 - 

 53 6 1,7 0 6 1,8 358 2384 

Poznámka: výpočty jsou  provedeny na 5 měsíců  

Výše uvedený výpočet obsahuje i emise, které unikají při zapravení do půdy. Oznamovatel a 

provozovatel však všechen hnůj nespotřebuje, valnou většinu hnoje prodává a/nebo mění za 

slámu.  Níže uvádíme reálné množství amoniaku vypouštěného do ovzduší. 

 

Tabulka 17: Emise ze zimoviště – stávající zdroj 

 

Kategorie skotu     

KUSY DJ Stáj Hnůj, podestýlka 

  kg NH3.zvíře
-1

.rok
-1

 

Emisní faktory   6,0 1,7 

Masné krávy, průměrná živá 

hmotnost 700 kg  

104 145,6 260 73,7 

Telata do 3 měsíců, průměrná živá 

hmotnost 75 kg  

43 6,45 107,5 30,6 

Plemení býci, průměrná živá 

hmotnost 800 kg  

2 3,20 5 1,4 

Celkem skotu     149 155,25 372,5 105,7 

Stávající zdroj  má celkem 155,25 DJ  (149 kusů)  

Emise z plošného zdroje   478,2 kg za 5 měsíců tj. 3,188 kg.den
-1    

 

Tabulka 18: Emise ze zimoviště – nový zdroj 

Kategorie zvířat  Počet 

zvířat 

(ks) 

Dobytčí 

jednotky 

(DJ) 

Stáj Hnůj, 

podestýlka 

Kejda 

trus 

Zapravení 

do půdy 

Pastva 

kg NH3.zvíře
-1

.rok
-1

 
EMISNÍ FAKTORY  6,0 1,7 2,5 6,0 1,8 

Telata do 115 kg  52  11,96  130 36,8 0 0 54,6 

Krávy do 650 kg  52  67,60  130 36,8 0 0 54,6 

Plemenní býci do 

800 kg  

4  6,40  10 2,8 0 0 4,2 

Mladé jalovice do 

470 kg  

32  30,08  80 22,7 0 0 33,6 

Mladé jalovice do 

600 kg  

21  25,20  52,5 14,9 0 0 22,05 

Mladí býci do 560 39  43,68  97,5 27,7 0 0 40,95 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 28 z 73 
 

kg  

Celkem v novém 

zimovišti skotu  

200  184,92  500 141,7 0 0 210 

 

Nový zdroj  

Emise z plošného zdroje 641,7 kg za 5 měsíců tj. 4,278 kg.den
-1

 

 

Pro výpočet byl využit Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší  MŽP k zařazování chovů 

hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí 

znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z 

těchto stacionárních zdrojů“  

 

EMISE Z CHOVU SKOTU – PACHOVÉ LÁTKY: Složení pachových látek doprovázející 

chov masného skotu je velmi rozmanité. Hlavními pachovými látkami jsou amoniak, 

sirovodík, indoly, skatol, merkaptany a jiné dusíkaté a sirné organické látky, které vykazují 

záporný hedonický efekt.   

Na základě provedení rozptylu výše uvedené znečišťující látky, bylo vymezeno území, ve 

kterém můžeme konstatovat možné obtěžování zápachem z provozu intenzivního chovu 

skotu.  

Hlavním zdrojem amoniaku je samotný chov skotu, za pomoci přirozeného odvětrávání je 

amoniak vytlačován ven do vnějšího prostředí.  

Pach je smyslová vlastnost, kterou vnímáme čichovým orgánem při vdechnutí určitého 

objemu látky. Hedonický efekt pachových látek určuje, zda bude látka vnímána čichovým 

receptorem pozitivně nebo negativně. Látky s pozitivním hedonickým účinkem jsou voňavé , 

příjemné aromatické látky, které působí kladně na lidské smyslové orgány, zlepšují psychický 

stav osob a jsou vnímány pocitově velmi příjemně. Látky s negativním hedonickým účinkem 

jsou zapáchající látky, které působí opačným efektem. Tyto látky jsou tedy vnímány, jako 

obtěžující, nepříjemné a zhoršují pocitový komfort.  

Je známá řada nejistot, vyplývající z charakteru šíření znečišťujících látek v ovzduší, nutného 

zjednodušení modelových předpokladů a z nejistot ve vstupních emisních a meteorologických 

datech. Další obtíže a nejistoty vyplývající z dříve zmíněných specifik ve vnímání a 

kvantifikaci pachu je stanovení emise pachových látek ze zdroje, které je zatíženo větší 

chybou než v případě znečišťujících látek.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 29 z 73 
 

Pojem pachové látky do legislativy zaveden především v dosud vydaných prováděcích 

předpisech k zákonu č. 201/2002 Sb. Je zde definována pachová jednotka a další. Máme tak 

první podklad k posuzování zátěže obecně pachem. 

Neumíme zatím stanovit emisní množství ani podle jednotlivých chemických látek, ale ani 

podle pachových jednotek. Zpracovat rozptylovou studii na „pachové látky“ emitované ze 

zemědělské živočišné výroby zodpovědně nelze a to prostě proto, že neumíme stanovit emise. 

Také pro ně není stanoven žádný emisní limit. 

Vzhledem ke zvýšení o cca 300 jízd, bude na poměrně krátkém dopravním úseku budou 

emise řádem jednotek kg a proto jsme je do hodnocení nenavrhly, jako významné.   

Podle vypočtených emisí  z provozu zimoviště za 5 měsíců budou  hmotnostní toky emisí  : 

0,000030 g.s
-1

 NH3 pro stávající stáj 

0,000008 g.s
-1

 NH3 pro stávající hnůj a podestýlku  

0,000040 g.s
-1

 NH3 pro novou  stáj 

0,000010 g.s
-1

 NH3 pro  nový hnůj a podestýlku  

Celkové kumulativní emise  amoniaku z areálu  budou 0,000088 g.s
-1

  tj. velmi malé ,  vypočtené 

hodnoty imisní zátěže u nejbližších objektů  (schéma ) 

 

Obrázek 2 :  Referenční body 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 30 z 73 
 

Vypočtené hodnoty v referenčních bodech  (SYMOS 97)  

Tabulka 19 : Vypočtené hodnoty 

referenční bod  roční průměrná 

imisní konc. 

amoniaku v g.m
-3

 

čichový prah 

v g.m
-3

 

max. 24-hodinová 

imisní konc. 

amoniaku v g.m
-3

 

RB 1, bez č.p. 0,3856 70 16,58 

RB 2,  č.p. 2 0,2022 70 11,33 

RB 3, č.p. 14 0,2458 70 14,56 

RB 4, č.p. 21 0,1942 70 9,42 

 

Vypočtené hodnoty leží pod čichovým prahem pro amoniak. Pach amoniaku by neměl být v těchto RB 

významný.  Vzhledem k tomu, že pachových látek je více a také látky s mnohem nižším čichovým 

prahem , není vyloučeno  jejich mírné pachové působení při nepříznivém směru větru.  

B.III.2. Odpadní vody      

B.III.2.1. Produkce odpadních vod, dešťové vody  

Splašková kanalizace: splaškové odpadní vody v objektech nevznikají. 

Hnojůvková kanalizace: Hnojůvkové odpadní vody ze zpevněných ploch mezi 

navrhovanými objekty budou odvedeny navrhovaným areálovým vedením hnojůvkové 

kanalizace do navrhované nepropustné odpadní jímky na hnojůvkové odpadní vody o objemu 

40 m
3
. Tyto vody s příměsí organických látek jsou pravidelně likvidovány – vyvážením a 

aplikací na obhospodařované zemědělské plochy, jako kvalitní organické hnojivo.  

 

Výluh hnojůvky z uskladněného hnoje bude zanedbatelný, z toho důvodu není počítán tento 

výluh do kapacity jímky. V případě vzniku hnojůvkových odpadních vod budou tyto odpadní 

vody likvidovány vsáknutím těchto vod do přidané suché slámy a odvozem na zemědělské 

pozemky. 

 Výpočet kapacity jímky na hnojůvkové vody ze zpevněné plochy mezi 

navrhovanými objekty 

 Odvodňovaná plocha 165,00m
2
 

 Množství srážek / rok – 0,7 m
3
/m

2
.rok 

Výpočet dešťových vod odváděných do jímky: 

0,7 x 165,00 x 3/12 = 28,88 m
3
 

Rezerva pro zachycení přívalového deště: 0,9 x 0,8 x 165,00 x 0,02 = 2,38 m
3
 

Kapacita jímky: 28,88 + 2,38 = 31,26 m
3 
na 3 měsíce produkce hnojůvky 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 31 z 73 
 

Kapacita navrhované jímky = 40 m
3
 - vyhovuje 

 

Dešťová kanalizace: Dešťové odpadní vody ze střech navrhovaných objektů a zpevněné 

plochy před objektem SO 01budou odvedeny navrhovaným areálovým vedením dešťové 

kanalizace do navrhovaných vsakovacích terénních průlehů na pozemku stavebníka. 

Metoda záchytu dešťových vod, jejich svedení do průlehu a následné vsakování odpovídá 

BAT technologii o nejlepších dostupných technikách (dokument BREF kód: CWW).  

Nedochází zde ke kontaminaci dešťových vod, čili se nezvyšuje množství odpadních vod, 

které jsou svedeny do kanalizací a čistíren.  

Součástí stavby zimoviště je i stavba krytého – zastřešeného hnojiště, což odpovídá souladu 

BAT technologii – snížení produkce kontaminovaných dešťových vod.  

(Zdroj: Referenční dokument o nejlepších dostupných technikách z UC, únor 2002 vydána 

EU – Běžné čištění odpadních vod a odpadních plynů, smíšení dešťové vody 

s kontaminovanými vodami – zvyšování kontaminované vody). Zařízení je dále v souladu 

s BREF dokumenty pod kódem: ILF – intenzivní chovy zvířat a SA – jatka a zařízení pro 

zneškodnění zvířecích těl...  

 

Parametry západního vsakovacího terénního průlehu: 

Požadovaný objem vsakovacího průlehu: 27,74 m
3
 

Celková vsakovací plocha průlehu: 140 m
2
 

Vsakovací terénní průleh je navržen nepravidelným půdorysem se vsakovací plochou 140 m
2
 

a hloubkou 0,20 m. Celkový objem terénního průlehu: 28 m
3
. 

 

Parametry východního vsakovacího terénního průlehu: 

Požadovaný objem vsakovacího průlehu: 35,49 m
3
 

Celková vsakovací plocha průlehu: 180 m
2
 

Vsakovací terénní průleh je obdélníková o půdorysných rozměrech 10 x 18 m, hloubce 0,20 

m a objemu 39 m
3
.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 32 z 73 
 

 

B.III.3. Odpady 

B.III.3.1. Produkce odpadů při výstavbě  

Problematika odpadů je řešena zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. Odpady jsou 

hodnoceny a klasifikovány podle vyhlášky 93/2016 Sb., kterou byl vydán katalog odpadů a 

stanoveny další seznamy odpadů. Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdělení podle 

časového období jejich vzniku a podle míry znalostí o možných drahách jednotlivých odpadů, 

je uvedeno i možné řešení této otázky. Při nakládání s odpady musí být respektovány zásady 

zmíněného zákona č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů včetně 

návazných prováděcích vyhlášek MŽP, dále zejména zmíněné vyhl. č. 93/2016 o 

podrobnostech nakládání s odpady. Během výstavby ani následně při provozu nebude 

prováděna likvidace odpadů spalováním ani zahrabováním nebo ukládáním do půdy, 

terénních nerovností apod. 

Odpady vznikající při stavbě: 

Tabulka 20: Předpokládaná produkce odpadů při stavbě 
Katalogové číslo odpadu  Druh odpadu  Kategorie 

odpadu  

08 01 11  Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla 

nebo jiné nebezpečné látky  

N  

08 01 12  Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem  

08 01 11  

O  

08 04 09  Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  

N  

08 04 10  Jiná odpadní lepidla a těsnicí materiály neuvedené pod 

číslem 08 04 09  

O  

12 01 01  Piliny a třísky železných kovů  O  

12 01 03  Piliny a třísky neželezných kovů  O  

12 01 05  Plastové hobliny a třísky  O  

12 01 13  Odpady ze svařování  O  

12 01 21  Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály neuvedené 

pod číslem 12 01 20  

O  

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly  O  

15 01 02  Plastové obaly  O  

15 01 03  Dřevěné obaly  O  

15 01 04  Kovové obaly  O  

15 01 07  Skleněné obaly  O  

17 01 01  Beton  O  

17 01 07  Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 

keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06  

O  

17 02 01  Dřevo  O  

17 02 02  Sklo  O  

17 02 03  Plasty  O  

17 04 11  Kabely neuvedené pod 17 04 10  O  

17 05 04  Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03  O  

17 09 04  Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly  O  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 33 z 73 
 

17 09 01; 17 09 02;19 09 03 (zbytky stavebních 

konstrukcí)  

20 03 01  Směsný komunální odpad  O  

V současné době není známo množství jednotlivých odpadů vzniklých při samotné stavbě 

(bourání stávající budovy). Během stavby se bude veškerý odpad monitorovat a zapisovat 

(povede se evidence odpadů). Při kolaudaci je možné si tuto evidenci vyžádat, provozovatel je 

povinen jej předložit.  

 

Odpady vznikající při provozu stáje 

Při provozu stáje se nepředpokládá vznik mimořádného množství odpadů mimo produkci 

chlévské mrvy vyhrnované ze stájí a odvážené na areálové hnojiště. Nepředpokládá se ani 

významný vznik nebezpečných odpadů. Investor je povinen do doby odvozu zabezpečit 

uskladnění nebezpečných odpadů do odpovídajících nádob a opatřit je identifikačními listy 

nebezpečných odpadů. S uhynulými kusy skotu bude nakládáno dle zákona č. 166/1999 Sb., o 

veterinární péči, odvoz a likvidace kadaverů bude zajištěna v nejbližším asanačním ústavu 

okamžitě (do několika hodin) po telefonickém nahlášení úhynu.  

 

Tabulka 21: Předpokládaná produkce odpadů během provozu 
Kód odpadu Druh odpadu Kategorie Množství 

(t.rok
-1

) 

Způsob nakládání 

s odpadem  

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O 1 Odvoz na hnojiště ke 

zkompostování  

13 05 07 Kondenzát z vývěv a 

kompresorů 

N 0,020 Oddělené 

shromažďování, 

předání oprávněné 

osobě 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky 

nebezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami 

znečištěné 

N 0,005 Oddělené 

shromažďování, 

předání oprávněné 

osobě 

15 01 02 Plastové obaly O 0,005 Předání oprávněné 

osobě 

15 01 06 Směsné obaly O 0,005 Předání oprávněné 

osobě  

18 02 08 Jiná nepouživatelná léčiva 

neuvedená pod číslem 18 02 

07 

N 0,005 Oddělené 

shromažďování, 

předání oprávněné 

osobě 

20 01 21 Zářivky a jiný odpad 

obsahující rtuť  

N 0,002 Oddělené 

shromažďování, 

předání oprávněné 

osobě 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 1 Odvoz na hnojiště ke 

zkompostování  

20 03 01  Směsný komunální odpad  O 0,5 Třídění, odvoz externí 

společností 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 34 z 73 
 

 

B.III.4. Hluk 

B.III.4.1. Hluk při výstavbě 
V první řadě zde bude vznikat hluk z vlastních demoličních prací stávajícího zemědělského 

objektu. V průběhu demoličních prací se bude měnit nasazení jednotlivých demoličních strojů 

a zařízení a tím i generovaný hluk.  Vzhledem k tomu, že stroje se budou během demolice 

přesouvat po staveništi bude se měnit i rozložení hlukových hladin. Z těchto důvodů lze 

hlukovou zátěž, která bude vznikat během demolice jen odhadovat na základě odborných 

znalostí o hlučnosti jednotlivých zařízení. V současné době není znám dodavatel demoličních 

prací – firma, která bude provádět demolici, vzejde z výběrového řízení. Z tohoto důvodu 

nelze stanovit přesný počet, typ a dobu provozu jednotlivých zařízení a mechanismů, které 

budou pro demolici využity. Proto byly pro odhad hluku z fáze demolice použity hodnoty 

akustického výkonu běžných zařízení používaných při stavebních pracích obdobného rozsahu 

(viz tabulka níže).  Hlukově náročné práce budou omezeny pouze na denní dobu, přičemž 

provoz těžké techniky bude omezen pouze na dobu od 7:00 do 19:00 hodin (během sobot a 

nedělí nebude těžká technika využívána vůbec). 

Odborný odhad akustického výkonu zařízení běžně využívaných během demoličních prací 

Tabulka 22: Odborný odhad akustického výkonu zařízení běžně využívaných během 

demoličních prací 

Zařízení Odhadovaný akustický výkon - LWA [dB] 

Bagr s pneumatickým kladivem 114 

Bagr na demolice CAT 330 105 

 

       Průběh samotné stavby bude představovat časově omezené zvýšení hladiny hluku v okolí 

staveniště vlivem použití stavební mechanizace a dopravy. Hluk běžných rypadel a ostatních 

strojů pro zemní práce se pohybuje v rozmezí 80 - 89 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, u nových i 

méně. Nepředpokládá se užití všech mechanismů a strojů současně, umístění zdrojů hluku se 

bude měnit dle okamžité potřeby. 

Hluk šířící se ze staveniště je závislý na množství, druhu či stavu používaných stavebních 

strojů, počtu pracovníků, druhu prací, organizace práce, ale i snaze vedení stavby hluk co 

nejvíce omezit. Veškeré výše uvedené parametry nezůstávají konstantní ale mohou se i 

zásadním způsobem měnit a to v závislosti na okamžitém stadiu výstavby. Tento negativní 

vliv hluku bude pouze dočasný – hluk ze staveniště se bude neustále měnit a to dle intenzity a 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 35 z 73 
 

druhu použití stavebních strojů a zařízení. Pro příklad uvádíme příklady akustických výkonů 

některých stavebních strojů. 

 

Tabulka 23: Hladina akustických výkonů stavebních strojů a zařízení 
Typ stroje, název Akustický výkon 

LW(dB) 

Hladina akustického tlaku ve 

vzdálenosti r (m) LpA (dB) 

Doba používání stroje, 

hod/den  

Nakladač UNC 151 - PpA10 = 83 dB(A) 3 

Domíchávače 

betonové směsi 

92 dB(A) - 3 

Nákladní 

automobily 

TATRA, Liaz, 

zemní stroje apod.  

Četnost jízd nákladních automobilů na staveniště a ze staveniště není přesně známa.  

 

Vlastní stavební práce budou spočívat v provedení výkopových prací, vyrovnání terénu a 

pokládání podkladových a svrchních vrstev. Nasazení těžké techniky bude časově omezeno a 

to pouze na dobu prováděných hlavních stavebních prací.  

Pro pracovníky staveniště, kteří budou provádět jednoduché fyzické práce bez nároku na 

duševní soustředění, sledování a kontrolu sluchem a dorozumívání se řečí (pro běžné 

manuální práce na pracovišti) je v nařízení vlády č. 211/2011 Sb., stanovena maximální 

přípustná hladina ekvivalentní hladina akustického tlaku za 8mi hodinovou směnu LAeq 85 dB 

(A). Hlavním kritériem pro hodnocení hlučnosti je ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

(LAeq), která představuje energetický průměr okamžitých hladin zvuku A a je vyjadřována 

v dB. V rámci povolení stavby bude vypracován časový harmonogram výstavby tak, aby jak 

vlastní stavební práce, tak i nákladní doprava byla minimalizována zejména ve večerních a 

nočních hodinách (stavební práce nebudou probíhat ve večerních a nočních hodinách).  

         Jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou standardními technologiemi a dá se tedy 

předpokládat, že hlukové zatížení pracujících zemních, dopravních a stavebních strojů 

nepřekročí přijatelnou hlukovou hranici. 

 

B.III. 4.2. Hluk při provozu    

Při provozu stájí chovu skotu bude dodržen limit pro hluk v denní i noční době. Zdrojem 

hluku bude doprava související s areálem. Pojezdy traktorů budou prováděny především v 

době krmení čili 3 – 4x denně po dobu 20 minut. Úroveň hluku při krmení a odklizu chlévské 

mrvy je velmi nízká a nepřekračuje limitní hodnoty. 

Vzhledem ke vzdálenosti trvale obydlených objektů můžeme konstatovat, že hluk z areálu 

bude akceptovatelný.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 36 z 73 
 

Provozovatel nebude provádět činnost v noční době.  

 

B.III.5. Vibrace 

     Činnosti, které mohou způsobit vibrace, nejsou v chovu skotu uvažovány. Vibracemi 

mohou být ovlivněni řidiči dopravních vozidel při jejich pohybu a chodu motoru, kdy jsou 

vibrace motoru a pohybu po vozovce přenášeny na řidiče sezením na sedačce ve vozidle a 

přenášením na ruce svírající volant. U vozidel jsou vibrace zjišťovány výrobcem v rámci 

vývoje vozidla a dodavatel vozidla garantuje hodnoty vibrací u nového vozidla. U starších 

vozidel může docházet ke zvýšení vibrací vlivem zhoršeného technického stavu tlumení 

vibrací ve vozidle. 

 

B.III.6. Radioaktivní a elektromagnetické záření  

Byla provedena vizuální prohlídka staveniště, zaměření stávajících konstrukcí a zajištěna 

vyjádření správců sítí o jejich existenci v místě stavby. 

Radon – požadavky na ochranu zdraví osob před vnitřním ozářením způsobeným 

vdechováním radonu ustanovuje vyhláška č. 76/1991 Sb. o požadavcích na omezení záření 

z radonu Ministerstva zdravotnictví ČR. 

§ 1 odstavec 2 vymezuje platnost předpisu výhradně na pobytové místnosti 

v objektech, tj. na místnosti, kde se shromažďují lidé. § 4 stanovuje požadavky při výstavbě a 

§ 5 při užívání staveb. § 6 se zabývá požadavky na pitnou vodu hromadného zásobování. 

Navrhování objekty do sledované kategorie nepatří. Lidé, kteří zde budou pracovat, se 

zde nebudou zdržovat nad uvažovanou limitní dobu 1000 hodin ročně.  

Prostory jsou navíc přímo větrány, takže shromažďování radonu je vyloučené – nikdy 

nedojde k nežádoucí koncentraci 100Bq/m
3
 a vyšší. Není tudíž nutné provádět ani 

protiradonové opatření, které je pro tento účel stavby zbytečné a zvýšilo by náklady na 

stavbu. Z téhož důvodu je zbytečné zjišťovat výskyt radonu. Při vyšším riziku výskytu 

nemůže mít radon vliv, neboť je z prostoru dostatečně odvětráván. 

(výše uvedená data jsou z projektové dokumentace).  

Posuzované území má dle níže uvedeného mapového podkladu střední radonovou zátěž.  

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 37 z 73 
 

Obrázek 3: Radonová mapa okres Strakonice: Útěšov 

 

 

B.III.7. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy či zásahy do 

krajiny) 

Při stavbě budou provedeny výkopy pro nové základové konstrukce. Před počátkem 

výkopových prací budou vytyčeny veškeré inženýrské sítě vedoucí po pozemku stavby a bude 

sejmuta ornice v tl. cca 200 mm. Ornice bude uložena na mezideponii na pozemku stavby a 

použita na terénní a sadové úpravy po dokončení stavby.  

Vzhledem k charakteru samotného záměru můžeme konstatovat, že zde nedojde 

k významnému zásahu do krajiny a nebudou zde prováděny významné terénní úpravy.   



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 38 z 73 
 

Upozorňujeme, že stavba nebude probíhat na zelené louce ale přímo na pozemcích stávajícího 

zemědělského areálu oznamovatele a provozovatele záměru.    

 

B.III. 8. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  

Možné havárie nebo výskyt nestandardních stavů mohou způsobit poškození životního 

prostředí. Vlastní provoz stájových objektů pro chov skotu nepředstavuje významnější riziko 

pro posuzovanou lokalitu. Vyšší riziko představuje zejména skladování a manipulace s 

hnojem. Při provozu může dojít k těmto havarijním stavům:  

- Nerespektování legislativy, která upravuje skladování a aplikaci statkových a minerálních 

hnojiv ve zranitelných oblastech (dle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., v platném znění), kdy 

může dojít ke zvýšené erozi půdy, dále ke znečištění vodních toků a povrchových vod  

- Nedostatečné provádění veterinární praxe, dezinfekce a úklidu stájí, spojení s rizikem 

vzniku infekční nákazy  

- Nedostatečná kontrola technického stavu vozidel, která může způsobit únik ropných látek do 

povrchových a podzemních vod  

- Riziko požáru elektroinstalace ve stájích, které by mohlo způsobit požár většího rozsahu  

- Poškození systému kanalizace či jímek pro uskladnění technologických či odpadních vod  

- Riziko znečištění vodního recipientu a to v případě extrémních srážek, které by mohli 

vyplavit zemědělské objekty. Tímto by došlo k vyplavení organických látek do vodního 

recipientu.    Toto je největším uvažovaným rizikem, proto doporučujeme vyvýšit stáj nad 

terén stejně.  

Prevence environmentálních rizik: V prevenci se předpokládá dodržování předpisů 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, požárních předpisů, provozních a manipulačních řádů 

zařízení a strojů. V areálu musí být k dispozici prostředky pro likvidaci běžných úniků a 

úkapů pohonných hmot nebo jiných látek škodlivých vodám. Riziko úniků škodlivin z 

odstavené techniky je nutno předcházet pravidelnými prohlídkami technického stavu vozidel. 

Celková rizika u nového záměru jsou při běžném provozu velmi nízká, při dodržování všech 

provozních předpisů 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 39 z 73 
 

ČÁST C 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 

území 

Útěšov je místní částí obce Bavorov, která je situována v Jihočeském kraji. Zemědělský areál 

se nachází na východní části obce Útěšov. Posuzovaná stavba je v souladu s platným 

Územním plánem (viz vyjádření v příloze tohoto oznámení).  

Zemědělský areál je velmi dobře zpřístupněn, navazuje na komunikaci I/140 Ražice – 

Drahonice – Bavorov. Samotný areál je od stávající rodinné bytové zástavby oddělen 

zahradami či nebytovými budovami (stodoly atp...).  

Území je odvodňováno místní vodotečí do Bílského potoka, který je levostranným přítokem 

řeky Blanice a spadá do povodí Blanice. Obec má vybudován vodovod s  pitnou vodou, má 

soustavnou kanalizaci ukončenou funkční ČOV, je plynofikována.  

V posuzovaném území a jeho těsném okolí se nenacházejí žádné historické památky, 

architektonicky a kulturně cenné objekty.  

Posuzované území není územím poddolovaným ani územím se zásobami nerostných surovin. 

V ploše staveniště se nevyskytují žádné staré ekologické zátěže. Krajinný ráz nese stopy 

antropogenního ovlivnění v celkovém kontextu krajiny.  

Podle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí patří 

katastr obce Útěšov mezi zranitelné oblasti. Nejedná se o území chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod ani o území zatápěné.  

Posuzovaná lokalita není situována v ani poblíž žádného chráněného území ochrany přírody 

ani se zde nenachází žádné prvky NATURA 2000 či ptačí oblasti.  

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 40 z 73 
 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 

území, které budou pravděpodobně významně ovlivněno  

 

C.II.1. Ovzduší  

Kvalita ovzduší v posuzované lokalitě:  

K vyhodnocení stávající situace imisního pozadí je využito pětiletých průměrů 2009 – 2013, 

2010 – 2014 a 2011 – 2015 ve čtvercové síti 1 x 1 km, které jsou dostupné na veřejných 

internetových stránkách MŽP, kde jsou uvedeny údaje pro 10 znečišťujících látek, pro čtyři 

kovy (Cd, As, Ni a Pb), dvě organické látky s anorganickým charakterem (benzen, 

benzo(a)pyren), tuhé látky ve dvou formách a to PM10 a PM2,5 mikrometru a dvě základní 

znečišťující látky – anorganické plyny (oxid dusičitý a oxid siřičitý). Data poskytnutá ve 

formátech .shp a .dbf byla zpracována v souřadnicovém systému JTSK spolu s podkladní 

mapou z veřejně dostupných zdrojů Katastrálního úřadu.  

 

 

Obrázek 4: Průměrná roční imisní koncentrace PM10 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 41 z 73 
 

 

Obrázek 5: Průměrná imisní koncentrace PM10_36 

 

 

 

Obrázek 6: Průměrná roční imisní koncentrace PM2,5 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 42 z 73 
 

Obrázek 7: Průměrná roční imisní koncentrace NO2 

 

 

Obrázek 8: Maximální denní imisní koncentrace SO2 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 43 z 73 
 

Obrázek 9: Průměrná roční imisní koncentrace pro benzen 

 
 

 
Z výše uvedených imisní map je zřejmé, že v posuzované lokalitě nedochází k překročení 

stanovených limitních hodnot uvedených v legislativě o ochraně ovzduší.  

 
Klimatická charakteristika 

Řešené území spadá do klimatické oblasti MT4, jedná se o klima pahorkatin. 

 

Tabulka 24: Základní klimatická charakteristika lokality MT4 

Počet letních dnů 30 – 40  

Počet dnů se srážkami nad 1 mm 100 – 120 

Průměrná teplota v červenci (°C) 16 – 17 

Průměrná teplota v dubnu (°C) 6 – 7  

Průměrná teplota v říjnu (°C) 7 – 8  

Průměrná teplota v lednu (°C) -2  -  -5  

Počet mrazových dnů 110 – 130  

Počet ledových dnů 40 – 50  

Úhrn srážek za vegetační období (mm) 400 – 450  

Úhrn srážek v zimním období (mm) 250 – 300  

Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 – 80  

  

Tabulka 25: Větrná růžice 

Směr S SV V JV J JZ Z SZ CALM 

Četnost % 10,00 7,02 6,99 4,00 6,99 16,00 17,99 12,99 18,02 

 

Z hlediska větrné růžice je záměr vhodně umístěn, většina  větrů vane  od západu na východ, 

areál leží na východním okraji, tj. po většinu roku jsou možné pachové  emise  odváděny 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 44 z 73 
 

směrem od obce do luk a polí. 64 % doby jsou emise odváděny mimo obydlenou část,  18 % 

doby je bezvětří  a dalších 18 % doby jsou emise odváděny  na obydlenou část.  Při terénním 

průzkumu  bylo zjištěno, že pach dobytka v novém ustájení je  podle našeho hodnocení velmi 

malý, v areálu je vše uklizené a  zdroj pachů hnojiště je zavřené a umístěné  co nejdále od 

obydlené části , rovněž i nové hnojiště je umístěno co nejdále od obydlené části.  Dalším 

pozitivním faktorem je skutečnost popsaná v literatuře, že vývin pachových látek ze 

zemědělských chovů  závisí také na teplotě prostředí.  Obecně je vyšší vývin pachů při vyšší 

teplotě.  Zde bude dobytek ustájen přes zimní období a tedy teploty v ustájení budou menší , 

při menších teplotách by měl být vývin pachových látek nižší.  

 

 

C.II.2.  Vody 

Záměr se nachází v hydrologickém rajonu č. 631 – Krystalinikum v povodí Horní Vltavy. 

Rajon je málo propustný horninový komplex s relativně lepší propustností zvětralinového 

pláště podpovrchového rozpojení puklin a tektonicky porušených vložek pevnějších hornin. 

Zvětralinový plášť krystalinika a kvartérní pokryv spolu s pásmem povrchového rozpojení 

hornin skalního podloží vytváří jednotné zvodnění mělkého oběhového systému s průlinovo - 

puklinovou propustností, která s přibývající hloubkou přechází v propustnost puklinovou. 

Kvartérní sedimenty a eluviální zóny jsou nesouvisle zvodněny, často jen přechodně. Jejich 

propustnost je nízká. Tato podpovrchová zvodeň, s mírně napjatou hladinou podzemní vody a 

místy se silně kolísající hladinou, je výrazně ovlivněna klimatickými činiteli, neboť podzemní 

vody jsou doplňovány infiltrací z ovzdušných srážek v celé ploše území. 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 45 z 73 
 

Obrázek 10: Zobrazení hydrologického rajonu 631 

 
 

C.II.2.1. Povrchové vody     

Posuzované území je odvodňováno Bílským potokem, který je levostranným přítokem řeky 

Blanice. Území náleží do povodí řeky Blanice.    

Tabulka 26: Charakteristika Bílského potoka 

Číslo hydrologického pořadí 1-08-03-064 

Pramen Pramení jižně od Radějovic ve výšce 529 m n.m. 

Plocha povodí 29,3 km
2
 

Délka toku 9 km  

Průměrný průtok u ústí toku 0,09 m
3
.h

-1
 

Dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., O stanovení zranitelných oblastí, spadá posuzované územ 

Útěšov do zranitelných oblastí.  

Posuzované území leží nad hranicí Q100 čili se nenachází v záplavové oblasti. Provoz 

zemědělského areálu při dodržení všech v projektu navržených stavebních opatření, dobrém 

stavebním provedení podlahy zimoviště, zastřešeného hnojiště a dodržování provozních řádů 

a předpisů, nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu.  

 

Tabulka 27: Základní hydrologická charakteristika území 

Srážky (mm) 600 – 750  

Průměrné roční srážky (mm) 650 

Odtokový součinitel  0,31 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 46 z 73 
 

Odtok (mm) 200 – 232 

Vsak (mm) 400 – 518  

Odpar (mm) 450  

 

C.II.2.2. Podzemní vody   

Posuzované území je situováno v oblasti průměrného vodohospodářského potenciálu. Dle 

nařízení vlády č. 262/2012 Sb., v platném znění patří posuzované území do zranitelné oblasti. 

Posuzované území se nenachází v oblasti přirozené akumulace vod. V případě, že nedojde 

k havarijnímu stavu, nebude zemědělský areál znečišťovat podzemní či povrchové vody. 

Provozovatel má dostatečné zkušenosti a vzdělání (certifikace atp...), k tomu, aby věděl, jak 

má správně skladovat hnůj, aplikovat hnůj na zemědělské pozemky tak aby nedocházelo ke 

znečištění povrchových či podzemních vod v dané oblasti.    

 

 

Obrázek 11: Zobrazení CHOPAV v posuzované lokalitě 

 
 

 

C.II.3.  Půda  

Půda tvoří svrchní část zemského povrchu – pedosféru. Na půdu je třeba vždy pohlížet, jako 

na dynamický přírodní útvar, který se neustále tvoří, vyvíjí a udržuje pod vlivem okolního 

prostředí. Půda vzniká za pomoci půdotvorných činitelů, které dělíme do dvou hlavních 

skupin. Za půdotvorné faktory považujeme půdotvorný substrát (mateční horninu), podnebí, 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 47 z 73 
 

biologický faktor, podzemní vodu a vliv člověka.  K podmínkám půdotvorného procesu patří 

utváření terénu (reliéf) a čas (stáří půd).  

V posuzované oblasti převažují nasycené hnědé půdy, časté jsou pseudogleje, lokálně pak i 

hnědozemně  na prachovicích. Chudé oligobázické hnědé půdy se objevují směrem na 

Šumavu. Na výchozech vápenců se objevují ostrůvky rendzin, většinou hnědých, s jemnozemí 

v různé míře odvápeněnou. Podél řek se vyskytují písčité nivní půdy, v kotlinovitých 

depresích i gleje a náslatě. 

Charakteristika zemědělské půdy je vyjádřena kódem BPEJ (bonitovaná půdně ekologická 

jednotka). Jedná se o pětimístný kód, první číslice charakterizuje klimatický region, druhá a 

třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), třetí číslice je kombinací skeletovitosti a expozice a pátá 

charakterizuje sklonitost a hloubku půdy.       

 

 

C. II. 4.  Geomorfologie a geologie 

Posuzované území geomorfologicky spadá do krystalinika českého masivu vrásněného ve 

starohorách a prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní 

denudací.  

Z hlediska geomorfologického členění území České republiky řešené území náleží do: 

   

Provincie: Česká vysočina: Česká vysočina zaobírá plochu 66 408 km
2
. V západní části 

provincie jsou Čechy velkou kotlinou, která vznikla rozlámáním celistvého povrchu. Její 

okraje se v období třetihor a čtvrtohor zvedly, zatím co střed kotliny si uchoval původní 

polohu. Převládajícím typem reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny se zbytky etchplénu 

v rozvodních částech a s mírnými svahy na fundamentu platformy. Česká vysočina se dále 

dělí na 6 geomorfologických soustav. 

 

Subprovincie: Šumavská soustava: tvoří jihozápadní okraj České vysočiny, vyznačuje se 

poměrně členitým reliéfem na horninách fundamentu platformy. Osu soustavy tvoří 

epiatformní kerná pohoří na hranici s Rakouskem a Německem. Jsou to hornatiny Šumava a 

Český les. Nejvyšší podhraniční část Šumavy se nazývá Pláně. Jedná se o megaantiklinálu 

částečně rozdělenou na kry se zbytky etchplénu, na nichž vznikla rašeliniště. V pleistocénu 

byly v pohraničním hřbetu karové ledovce. Šumavské kary se nachází ve výškách od 900 až 

do 1100 m.n.m. v některých jsou jezera (Černé, Čertovo, Pleso, Prášilské, Plešné). Kryogenní 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 48 z 73 
 

pochody vedly ke vzniku mrazových srubů a kryoplanačních teras. Byly obnaženy i zajímavé 

formy zvětrávání a odnosu granitoidů. Megasynklinální sníženina horního toku Vltavy (tzv. 

Vltavská brázda) odděluje od pohraničního pásma megaantiklinálu vnitřního šumavského 

pásma s vrcholy Boubína a Kletě.  

Oblast: Šumavská hornatina    

Celek: Šumavské podhůří: Šumavské podhůří je situováno při úpatí Šumavy. Ve tvarech 

Šumavského podhůří se uplatňuje různá odolnost hornin. Podél údolí jsou ve dvou úrovních 

vyvinuty rozsáhlé údolní sedimenty. Na vrcholech kryogenní pochody vytvořily mrazové 

sruby a kryoplanační terasy (např. Na hradě u obce Vracov). 

Podcelek: Bavorovská vrchovina 

 

Biogeografické členění: situované území patří do Sušícího bioregionu (1.42), který leží na 

jihozápadě jižních Čech, zaobírá střední část geomorfologického celku Šumavského podhůří. 

Bioregion je protažen podél Šumavy ve směru Z - V a má plochu 1033 km2. Typická část 

bioregionu je tvořena vrchovinou na rulách a migmatitech s vložkami krystalických vápenců. 

Převažují acidofilní doubravy a jedliny s květnatými bučinami a ostrůvky bikových bučin a 

reliktních borů na vyšších vrcholech, na vápencích pak subxerofilní doubravy, vápnomilné 

bučiny a vápnomilné reliktní bory. Ve středně širokých nivách větších řek jsou vyvinuty říční 

luhy. Nereprezentativní část bioregionu je tvořena kotlinovitými sníženinami při severním 

okraji, které tvoří přechod do bioregionu Českobudějovického (1.30).  

Obrázek 12: Zobrazení bioregionů ČR 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 49 z 73 
 

Obrázek 13: Detail bioregionu č. 1.42 

 

C.II.5  Horninové prostředí a přírodní zdroje 

V území, ve kterém je plánovaný záměr stavby nového zimoviště a hnojiště se nenachází 

žádné výhradní ložisko, není zde vymezen žádný dobývací prostor, podle současných 

geologických průzkumů zde není zmapováno žádné ložisko nerostných surovin ani jiné 

přírodní zdroje.  

Horninovým prostředím se rozumí svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je tvořeno 

horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní zdroje. Kvalita 

horninového prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život člověka a jeho 

bezprostřední životní podmínky. 

Posuzovaná lokalita není výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Místo stavby je 

umístěno v zemědělském areálu. Je zde možné uvažovat o mírné kontaminaci horninového 

prostředí v důsledku zemědělské činnosti. Na ploše staveniště nebyla prováděna těžba 

nerostných a jiných surovin. Nejedná se o území poddolované. V území nejsou evidované 

zásoby nerostných surovin. Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. 

 

C.II.6. Fauna a flóra 

Posuzované území je velmi silně využíváno k zemědělské činnosti což se projevuje ve složení 

fauny a flóry.  

V posuzované lokalitě můžeme pozorovat zástupce bezobratlých, brouků, motýlů či pavouků. 

Při pochůzce zde byly monitorovány základní druhy ptactva: kos černý (Turdus mercula), 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 50 z 73 
 

hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto)... Savci jsou pak zastoupeni krtkem obecným 

(Talpa europea), rejskem malým (Sorex minutus), zajícem obecným (Lepus europaeus), myší 

polní (Mus) atp... 

V posuzovaném území se nachází dostatečné množství migračních tras pro jednotlivé 

živočichy. Předpokládáme, že samotný záměr stavby a následného provozu nebude mít 

zásadní vliv na faunu či flóru. Fauna i flóra je zde velmi druhově chudá a to proto, že je 

přizpůsobená zemědělské činnosti.  

V rámci posuzované lokality určené pro stavbu a následný provoz se nevyskytují žádné 

vzácné živočišné ani rostlinné druhy.  

 

 

C.II.7. Ekosystémy 

Chráněná území: v bioregionu byla vyhlášená celá řada maloplošných chráněných území. 

Níže v tabulce uvádíme nejvýznamnější chráněná území. 

 

Tabulka 28: Nejvýznamnější chráněná území posuzované lokality 

Název chráněného území  Druh ochrany  

Rovná Národní přírodní park 

Pastviště u Fínů  Národní přírodní park  

U Hajnic Národní přírodní park  

Prácheň Přírodní rezervace  

Pučanka Přírodní rezervace  

Na Volešku Přírodní rezervace  

Kuřidlo Přírodní rezervace 

Ryšovy Přírodní rezervace 

Sedlina Přírodní rezervace 

Míchov Přírodní rezervace 

Opolenec  Přírodní rezervace 

U Narovců Přírodní památka 

Háje Přírodní památka  

 

Katastrální území obce Útěšov není v dosahu žádného výše uvedeného chráněného území ani 

v lokalitě NATURA (vyjádření je uvedeno v příloze tohoto oznámení) či ptačích oblastí.   

Přes území záměru neprochází žádný biokoridor, není zde biocentrum ani významný krajinný 

prvek.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 51 z 73 
 

Obrázek 14: Zobrazení ÚSES (územní systém ekologické stability) 

 

Tabulka 29: Charakteristika ÚSES 

Označení: č. 1/č. 2 a č. 3 č. 4 

Název: Regionální biokoridor stávající – 

Helfendurk – Hrad  

Regionální biokoridor stávající – 

Blanická – Kačírek  

Objekt 1198 1256 

Kód 373 378 

Funkční typ Reg. BK Reg. BK 

Výměra (km
2
) 7,5 6 

Poznámka  Výše uvedené regionální biokoridory vytvořeny v lesních komplexech 

v některých místech jsou však přerušeny (polem, zemědělsky 

obhospodařovanou půdou), do budoucna by se měly jednotlivé biokoridory 

propojit.  

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 52 z 73 
 

Obrázek 15: Zobrazení chráněných oblastí 

 

 

Tabulka 30: Charakteristika chráněných oblastí 

Označení v mapě: č. 1 č. 2 

objekt 1620 1470 

kód 768 379 

Název Hrad Podvinice – Kačírek  

Funkční typ Regionální biocentrum  Regionální biocentrum  

Záměr nezasahuje do žádného chráněného území. 

C.II.8. Krajina 

Krajina v posuzovaném území má především zemědělský charakter. V okolí záměru jsou 

situovány zemědělsky obhospodařované pozemky, převládá zde orná půda. Záměr je 

plánován na okraji obce ve stávajícím zemědělském areálu, čili nové zimoviště bude 

navázáno na stávající zemědělské stavby.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 53 z 73 
 

Ráz krajiny je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního prostředí  a je proto 

chráněn před znehodnocením. Každý krajinný ráz je dán specifickými  rysy a znaky  krajiny, 

které vytvářejí její rázovitost – odlišnost a jedinečnost. Ráz krajiny vyjadřuje 

nejenom  přítomnost pozitivních  jevů a znaků, ale též kulturní a duchovní dimenzi krajiny. 

Pojmu  „krajinný ráz“ odpovídá pojem „charakter krajiny“ (Landscape Character, 

Landschaftscharakter), vyjádřený především morfologií terénu, charakterem vodních toků a 

ploch, vegetačního krytu a osídlení. Krajinný ráz je vyjádřením vztahů přírodních, 

socioekonomických a kulturně-historických vlastností dané krajiny. 

Stavba jakéhokoliv nového objektu vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny 

takové partie krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 zákona č. 

114/1992 Sb., ve znění zákona č.168/2004 Sb.  Krajinný ráz je v § 12 zákona o ochraně 

přírody a krajiny vyjádřen přírodními a kulturně historickými charakteristikami a jsou 

vyjmenovány rysy či hodnoty, které mají být chráněny před znehodnocením. Jsou to přírodní 

a estetické hodnoty, významné krajinné prvky (VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), 

kulturní dominanty, harmonické měřítko a vztahy. Celkově je možno shrnout, že v krajinném 

rázu se promítne krajina, její přírodní bohatství, její obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní 

památky. 

Realizací záměru nedojde, vzhledem k umístění a velikosti stávajícího areálu k významnému 

posunu v tomto hodnocení popřípadě k významnému zásahu do harmonického měřítka 

krajiny. Objekt zimoviště masného skotu bude v areálu farmy na místě bývalé stáje. 

Útěšov leží v údolí potoka, zemědělský areál nepředstavuje žádný monument v krajině.  

 

C.II.9. Obyvatelstvo 

Základní údaje o počtu obyvatel se získávají z pravidelného sčítání lidu, které je prováděno 

v daných intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat různými způsoby (Český 

statistický úřad, webové portály, místní obecní úřad atp...). Poslední sčítání v obci Útěšov 

proběhlo v roce 2011: Celkový počet obyvatel: 35.  

 

C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky  

V Útěšově ani v jeho blízkosti se nenachází kulturní ani historické památky.  

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 54 z 73 
 

Č Á S T D 

 

D. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ  
 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  

(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)  

 

D.I.1. Vlivy na veřejné zdraví 
Pro posuzování vlivů na veřejné zdraví je určujícím faktorem množství a charakter látek, 

které se uvolňují do životního prostředí při vlastním technologickém procesu nebo při 

činnostech souvisejících s činností.  

V případě chovu hospodářských zvířat je vždy významným faktorem vznikající emise 

pachových látek. Nositeli negativního pachového vjemu jsou především látky se záporným 

hedonickým efektem, ke kterým můžeme řadit tyto sloučeniny: amoniak, sirovodík, p-kresol, 

fenoly, indoly, skatol, těkavé mastné kyseliny, aminy, merkaptany aj... Tyto látky mají 

vesměs velmi nízký čichový práh a jsou detekovatelné již ve velmi malých koncentracích. 

Zápach vzniká již při mikrobiálních aerobních a anaerobních rozkladných procesech (v 

literárních datech je uvedeno až 300 látek, které tvoří pachový vjem z chovu hospodářských 

zvířat) vzniká v živočišné výrobě bezprostředně ve stájích, kde zdrojem pachu je především 

chlévská mrva nebo kejda, moč, samotná zvířata a také potrava. Další emise pachů pak vzniká 

při skladování a aplikaci statkových hnojiv.  Zápach zemědělských zdrojů není tak významně 

nebezpečným svými koncentracemi organických látek ani jejich toxicitou, ale je nepříjemným 

obtěžujícím zápachem, který má velmi nízký čichový práh. Emisní i imisní limity pro 

pachové látky, nejsou v legislativě o ochraně ovzduší k dispozici. Nicméně byla posouzena 

možnost vlivu záměru na pachový vjem v širším okolí posuzovaného záměru.  

Jako hlavní faktory, související s šířením pachových látek, které souvisí s realizací záměru 

jsou: 

- Skladovací prostory pro hnůj 

- Veškeré provozní, technologické, odpadní vody budou potrubím svedeny do 

příslušných jímek s odpovídajícími kapacitami 

- Jímky budou opatřeny kontrolním systémem 

- Zůstane zde stávající připojení na místní komunikaci 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 55 z 73 
 

Vlivem stavby nového zimoviště dojde k mírnému (akceptovatelnému) navýšení dopravní 

intenzity. Toto navýšení bude krátkodobé – pouze v průběhu stavby.  

Z výše uvedených skutečností bude mít uvažovaný záměr mírně negativní a však 

akceptovatelný vliv na veřejné zdraví obyvatel.  

 

D.I.2. Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické 

charakteristiky  

V průběhu samotné stavby lze krátkodobě očekávat zvýšenou zátěž posuzovaného území 

hlukem ze stavební činnosti (hluk ze stavebních strojů a zařízení), zvláště při provádění 

zemních prací. Tyto činnosti jsou prováděny pouze v denní době (od 6:00 do 22:00 hodin).  

Významnější zatížení území stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných 

zónách, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes samotnou obec, která bude 

nevýznamná. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj 

hluku pro posuzované území významným negativním jevem.  Běžné hodnoty hlučnosti 

dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A).  

V místě stavby se nenachází žádný venkovní prostor, ve smyslu nařízení vlády č. 272/2011 

sb., v platném znění.  

Vlastní provoz zimoviště masného skotu nebude významnějším zdrojem hluku ani vibrací. 

Zdrojem hluku bude především osobní a nákladní doprava zajišťující provoz zimoviště – 

dovoz krmiva a odvoz statkových hnojiv na pozemky apod. Tyto činnosti jsou prováděny 

v denní době. 

Lze tedy říci, že hluk z provozu zimoviště pouze mírně přispěje ke stávající hlukové zátěži 

v území, ne však nad hodnoty, které by se významně přiblížili k hygienickým limitům pro 

chráněné venkovní prostory a chráněné venkovní prostory staveb. 

Posuzovaný záměr nebude mít zásadní vliv na veřejné zdraví z hlediska hlukového zatížení, 

hlukové zatížení bude pouze v rámci areálu, do okolních prostor se bude šířit minimálně.   

 

D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody  

Vliv na podzemní vody  

V souvislosti s navýšením kapacity ustájených zvířat dojde i ke zvýšení spotřeb pitné vody. 

Jak již bylo několikrát uvedeno, užitková či pitná voda bude pro skot zajištěna ze stávajících 

zdrojů, které mají dostatečnou kapacitu. V případě, že dojde ke snížení vydatnosti nebo 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 56 z 73 
 

k poruše na zdroji je provozovatel zařízení povinen okamžitě zajistit náhradní zdroj 

pitné/užitkové vody pro skot, tak aby zvířata netrpěla.  

Potřeba vody bude zajištěna stávajícím, dostačujícím zdrojem. V případě potřeby 

provozovatel zajistí náhradní zdroj vody (a to okamžitě). Samotný záměr nebude ovlivňovat 

kvalitu podzemních vod. Zvýšení spotřeby lze charakterizovat, jako mírně negativní vliv 

z hlediska vlivu na množství podzemních vod.  

 

Vliv na povrchové vody: 

Negativní vliv na povrchové vody zde není předpokládán. Dešťová voda bude svedena do 

nových vsakovacích průlehů.  

 

D.I.4. Vlivy na půdu  

Stavba zimoviště masného skotu a hnojiště ve stávajícím zemědělském areálu v obci Útěšov 

bude trvalého charakteru, čili zde dojde k negativnímu vlivu na zemědělskou půdu. K dalšímu 

negativnímu ovlivnění půdy může dojít nesprávnou aplikací organických látek na ornou půdu. 

Provozovatel zná správnou zemědělskou praxi, kterou dodržuje a to včetně povoleného 

množství aplikovaného na zemědělsky obhospodařované pozemky.  

Můžeme zde konstatovat, že vliv na půdu bude akceptovatelný.    

 

D.I.5. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje  

V místě záměru ani v jeho bezprostřední blízkosti se nenachází žádná ložiska nerostných 

surovin. 

Vliv záměru na horninová prostředí a horninové zdroje není předpokládán.  

 

D.I.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy   

Vzhledem k tomu, že je zde vyskytující se fauna antropogenně ovlivněna a adaptována 

k činnosti člověka nepředpokládáme zde změny v druhovém složení společenstev živočichů 

ani v početnosti jedinců. 

V okolí záměru nepředpokládáme výskyt negativních vlivů na přilehlé ekosystémy. Krajina je 

již v současném stavu dost silně antropogenně  ovlivněna, zásadním vliv v posuzovaném 

území má zemědělská činnost. Na vymezeném území tavby se nevyskytují žádné zvláště 

chráněné nebo ohrožené druhy záměr nebude umístěn na území s určitým typem ochrany 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 57 z 73 
 

(zvláště chráněná území, prvky soustavy NATURA 2000, EVPR či ptačí oblasti).  Negativní 

vliv na území byl vyloučen stanoviskem orgánu ochrany přírody Krajského úřadu a je 

uvedeno v příloze tohoto oznámení.  

Z výše uvedených důvodů zde nepředpokládáme negativní vliv na faunu, flóru ani 

ekosystémy.  

 

D.I.7. Vliv na krajinu  

Krajinný ráz podle §12 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, kterým je zejména přírodní, 

kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněna před činností 

snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Na jedné straně existuje krajina přírodní či 

přírodě blízká na straně druhé je krajina urbanizovaná či městská. Ochrana krajinného rázu je 

nejčastěji uplatňována ve volné krajině, která vyniká přírodními či estetickými hodnotami, 

dochovanými stopami historického vývoje osídlení a kultivace krajiny a výraznou harmonií 

měřítka a vztahů v krajině. Krajinný ráz je dán přírodní, historickou a kulturní 

charakteristikou oblasti či místa. To znamená, že ráz určitého krajinného segmentu je 

spoluvytvářen, jak přírodními rysy (morfologie terénu, vodní toky a plochy a charakter 

vegetačního krytu), tak kulturními (formou a strukturou zástavby, jednotlivými stavbami a 

jejich vztahem ke krajině, kulturním významem místa) a historickými (přítomností prvků a 

vazeb dokladujících historický vývoj krajiny, jeho kontinuitu). Jedná se jak o fyzickou 

přítomnost jevů (například přírodních jevů přírodních jevů je zde nový vývoj lokality a 

cenností, rysů kultivace a přetváření krajiny, památkových objektů), tak i o vnější projev – 

zpravidla viditelnost – v prostorových vztazích krajiny a v krajinné scéně. Ne každá část 

krajiny, dotčená vlivem navrhovaného záměru vykazuje uvedené znaky a hodnoty. Existují 

segmenty krajiny, kde je krajinný ráz nevýrazný, indiferentní a nevyznačuje se žádnými 

výraznými a pozitivními znaky (krajina není rázovitá). Posouzení krajinného rázu velmi 

záleží na subjektivním hledisku hodnotitele, přesto existují faktory, které narušují krajinný ráz 

velmi významně – např. vysoké budovy, hlavní dopravní trasy, které segmentují krajinu v 

menší celky, pozbývající typický charakter krajinného rázu apod.  

V případě posuzovaného záměru se jedná o výstavbu zemědělských staveb – zimoviště a 

hnojiště pro chov masného skotu. Navrhované stavby nebudou výškově dominantní, budou 

vybudovány v návaznosti na stávající areál, nedojde tedy k výstavbě ve volné krajině. 

Pohledově bude stavba začleněna do stávající zástavby zemědělského areálu, nevznikne zde 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 58 z 73 
 

nová pohledová dominantní stavba. Z hlediska vzájemných vztahů historických a sociálních, 

bude pokračování živočišné produkce rozvíjet kontinuitu v minulosti vytvořených místních 

specifik, tj. obchodních vztahů, zaměstnanosti a zemědělské činnosti, které nabývají 

významnosti zejména pro vnímání sounáležitosti s daným místem, v daném čase. Zemědělská 

výroba, ať už se jedná o rostlinnou nebo živočišnou výrobu je spjata se zdejší krajinou, 

dotváří její charakteristiku a záměr představuje zachování kontinuity činností typických pro 

krajinný ráz tohoto území.  

Posuzovaný záměr nebude mít negativní vliv na krajinný ráz. 

 

D.I.8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vliv na kulturní památky či majetek se zde nepředpokládá.  

 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Hlavní charakteristika nejvýznamnějších možných vlivů: 

1) Emise znečišťující látky především amoniaku a blíže nespecifických znečišťujících 

látek (metan z trávení dobytka v bachoru a pachových látek) 

2) Ovlivnění kvality podzemních a povrchových vod 

 

Znečišťující látky z chovu masného skotu: chov hospodářských zvířat je od jakživa 

doprovázen emisí amoniaku do ovzduší, což je naprosto přirozené. Realizací stavby nového 

zimoviště a hnojiště a navýšení stávající kapacity zde dojde i ke zvýšení množství 

znečišťujících látek do ovzduší. Dle vyhodnocení, které je uvedeno v příslušné kapitole 

tohoto oznámení je zřejmé, že množství amoniaku bude pro okolí akceptovatelné, navíc je zde 

nutné připomenout, že zimoviště slouží pouze pro ustájení v zimních měsících, v letním 

období je skot volně na pastvě.  

 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících 

státní hranice    

Vzhledem k velikosti a umístění záměru nepředpokládáme vznik nepříznivých vlivů 

přesahujících státní hranice.  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 59 z 73 
 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech 

významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, 

pokud je to vzhledem k záměru možné  

Dle metodického sdělení Ministerstva životního prostředí zde uvádíme pouze podmínky 

relevantní, splnitelné, konkrétní. 

Za běžného provozu samotný záměr nevyvolá významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutné 

eliminovat či přímo kompenzovat. Vyloučení nepříznivých vlivů či prevence a opatření 

k nápravě vyplývá zejména z dodržování z platných zákonných předpisů, norem, provozních 

řádů, havarijních plánů atp...Tato opatření jsou uvedena přímo v projektové dokumentaci (viz 

kapitola B této studie – popis podmínek v kapitole B.I.6 je součástí projektu).  

Výčet konkrétních a kontrolovatelných podmínek: 

- Zastřešení hnojiště – vizuální kontrola během kolaudace  

- Vybudování průlehů – vizuální kontrola během kolaudace 

- Úprava terénu po vlastní stavbě – zatravnění a zpevnění cest – vizuální kontrola 

během kolaudace  

 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 

vyskytly při specifikaci vlivů  

Celkově lze získané podklady hodnotit, jako dostatečné, pro zpracování oznámení podle 

přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. Vstupní údaje byly získány z projektové 

dokumentace, konzultacemi s projektantem a provozovatelem. Data byla dále převzata 

z odborné literatury, map a vlastního pozorování. Veškerá data byla běžnou technikou 

zpracována za využití běžných výpočetních metod porovnána s využitím znalostí a 

zkušenostmi zpracovatele tohoto Oznámení a kolektivu jeho zpracovatelů.  

Neurčitosti a nejasnosti vstupních údajů jsou následující: 

- Časově omezený průzkum fauny a flóry. Vzhledem k tomu, že nový záměr bude 

realizován v návaznosti na stávající zemědělské stavby přímo v zemědělském areálu, 

nelze zde předpokládat významný vliv na obě složky (fauna/flóra) 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 60 z 73 
 

ČÁST E 

E. POROVNÁNÍ VARIANT  

E.1. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy)  

Posuzovaný záměr byl investorem předložen pouze v jedné variantě, ostatní varianty byly 

v rámci přípravných projektových prací vyloučeny. Samotná stavba zimoviště a hnojiště bude 

probíhat na pozemcích provozovatele v zemědělském areálu.  

V současné době je v zemědělském areálu v obci Útěšov ustájeno 149 ks masného skotu 

(nová již vybudovaná stáj) + cca 100 kusů ve starém objektu (nevyhovující objekt určená 

k demolici) masného skotu. Po výstavbě nového zimoviště dojde ke zvýšení kapacity ustájení 

skotu o 200 ks.    

Pozitivní aspekty předkládané varianty byly vyhodnoceny v kapitole B.I.5. tohoto oznámení. 

Nové zimoviště bude splňovat veškerá legislativní kritéria, zlepší se komfort ustájení skotu 

v zimních měsících (splnění welfare hospodářských zvířat). V rámci procesu posuzovaného 

záměru nebyl zjištěn žádný nesoulad s legislativními předpisy.  

V případě nulové varianty by nedošlo k realizaci nového zimoviště ani hnojiště, nebyl by 

splněn welfare zvířat.   

Pokud porovnáme variantu stávajícího a nového stavu dojde k určitému zatížení vlivem 

kumulace, nicméně toto zatížení je podlimitní. V současné době jsou již některé kusy 

masného skotu ustájeny v nevyhovující budově v areálu, která je určena k demolici. Kusy 

ustájené v nevyhovujícím objektu jsou vystaveny mnohem vyšší zátěži než, když budou 

ustájeny v nové stáji (zimovišti).  Realizací záměru tedy dojde ke zlepšení životních 

podmínek kusů skotu, které se nevejdou do původního nového kravína.  

Z výše uvedených faktů tedy doporučujeme stavbu nového zimoviště realizovat.  

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 61 z 73 
 

ČÁST F 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

 Veškeré mapové podklady, obrázky, situační nákresy jsou přílohou tohoto oznámení nebo 

jsou uvedeny přímo v textu oznámení.  

 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele  

Na základě konzultace s projektantem a provozovatelem a posouzení komplexnosti předaných 

vstupních podkladů je možné konstatovat, že žádná z podstatných informací o samotném 

záměru, která by mohla mít dopad na odhad velikosti a významnosti vlivů na životní 

prostředí, obyvatelstvo nebo strukturu a funkční využití území, nebyla zamlčena. 

 

 

ČÁST G 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

OZNAMOVATEL 

Petr Valenta 

Budyně 9 

387 73 Bavorov  

 

IČ: 709 72 419 

 

 

INVESTOR 

Petr Valenta 

Budyně 9 

387 73 Bavorov  

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 62 z 73 
 

SHRNUTÍ – závěr:   

Pan Petr Valenta je soukromí zemědělec, který provozuje zemědělský areál s chovem 

masného skotu v obci Útěšov. V areálu bude vybudováno nové zimoviště se zakrytým 

hnojištěm. Stavby budou v souladu s platnou legislativou a welfare zvířat.  

Dešťová voda bude svedena do stávající dešťové kanalizace.  Metoda záchytu dešťových vod, 

jejich svedení do průlehu a následné vsakování odpovídá BAT technologii o nejlepších 

dostupných technikách (dokument BREF kód: CWW – Integrovaná prevence a omezování 

znečištění – Referenční dokument o nejlepších dostupných technikách – Běžné čištění 

odpadních vod a odpadních plynů/Systému managementu v chemickém průmyslu – únor 

2002, jedná se o průřezový dokument, ke kterému již bylo vydáno Rozhodnutí 2016/902/EU).  

Z dostupných dat můžeme konstatovat, že zde nedochází ke kontaminaci dešťových vod, čili 

se nezvyšuje množství odpadních vod.   Součástí zimoviště bude i stavba nového hnojiště se 

zastřešením, což splňuje  BREF o snižování kontaminace dešťových vod zastřešením – 

kapitola odpadních vod – vhodný systém jímání vod – nejlepší dostupné technologie.    

       Zdroj vody pro skot bude stávající (stávající zdroj bude mít dostačující množství vody i 

po navýšení kapacit DJ). Uspořádání zimoviště bude zcela odpovídat současným požadavkům 

a to jak z hlediska chovu zvířat, tak z hlediska ochrany životního prostředí.  Z hlediska vlivu 

na přírodu (fauna/flóra/ekosystémy...) nebyly zjištěny žádné prokazatelné vlivy, které by 

mohli vést k poškození stávajícího ekosystému, druhového nebo kvantitativního složení fauny 

či flóry.  

Vzhledem k situování staveb na pozemky uvnitř stávajícího zemědělského areálu a vlivem 

akceptovatelné navrhované výšky staveb nebude mít výškový profil nových zemědělských 

budov negativní vliv na krajinný ráz.  

Záměrem dojde k vyšším nárokům na spotřebu pitné/užitkové vody, což je zajištěno 

stávajícím vodním zdrojem s dostatečnou vydatností.  

Celkově lze záměr vyhodnotit, jako akceptovatelný pro posuzovanou lokalitu. Autoři tohoto 

oznámení neshledali pro posuzovaný záměr žádný nesoulad s legislativními předpisy a záměr 

je tedy možné realizovat v rozsahu uvedeném v tomto oznámení. 

 

Datum zpracování: Srpen 2017    

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 63 z 73 
 

 

ČÁST H. 

H. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Situační nákresy 

Příloha č. 2: Vyjádření z hlediska územního plánování  

Příloha č. 3: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45 i zákona č. 114/1992 Sb., 

v platném znění  

Příloha č. 4: Plná moc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František 

Hezina, Tel.: 774 100 570 
 

Stránka 64 z 73 
 

Příloha č. 1: Situační nákresy    

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 65 z 73 
 

Jednotlivé řezy zimoviště 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 66 z 73 
 

Jednotlivé pohledy na zimoviště  

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František 

Hezina, Tel.: 774 100 570 
 

Stránka 67 z 73 
 

Situační nákresy hnojiště 

Půdorys hnojiště 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 68 z 73 
 

Řezy zastřešeného hnojiště 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František 

Hezina, Tel.: 774 100 570 
 

Stránka 69 z 73 
 

Jednotlivé pohledy na hnojiště  



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 70 z 73 
 

Příloha č. 2: Vyjádření z hlediska územního plánování  

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 71 z 73 
 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 72 z 73 
 

Příloha č. 3: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45 i zákona č. 114/1992 Sb., 

v platném znění     

 

 



Číslo zakázky: 2017233                                                                     
Provozovna: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice, Ing. František Hezina, Tel.: 774 100 570 

 

Stránka 73 z 73 
 

Příloha č. 4: Plná moc 

 


